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A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk
har tzekoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko
azaroaren 9an egindako bilkuran, honako erabaki
hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta
Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a)
artikuluak aitor tzen dion legegin tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2020ko azaroaren
4an hartutako Erabakiaren bidez, zenbait zerga
aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk har tzeko
Foru Lege proiektua igorri dio Nafarroako Parla-
mentuari.

Hori horrela, Legebil tzarreko Erregelamenduko
127. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
tzarrari en tzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Xeda tzea Zenbait zerga aldatu eta beste tri-
butu-neurri ba tzuk har tzeko Foru Lege proiektua
prozedura arruntari jarraituz izapidetu dadila (10-
20/LEY-00017).

2. Ekonomia eta Ogasuneko Ba tzordeari ema-
tea proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea.

Proiektua argitara tzen denetik epe bat irekiko
da, 2020ko azaroaren 27ko eguerdiko hama-
bietan bukatuko dena. Epe horretan, Erregela-
menduko 128. artikuluan ezarritakoarekin bat,
talde parlamentarioek, foru parlamentarien elkar-
teak eta foru parlamentariek zuzenketak aurkez-
ten ahalko dizkiote proiektuari.

Iruñean, 2020ko azaroaren 9an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru Lege proiektua,
zenbait zerga aldatu eta beste tribu-

tu-neurri ba tzuk har tzekoa

ZIOEN AZALPENA

Foru lege honen xedea da ondorengo arau
hauek alda tzea: Per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergari buruzko Foru Legearen Testu Bate-
gina, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru
Legea, Tributuei buruzko Foru Lege Orokorra,
Fundazioen eta babes jardueren tributu araubidea
erregula tzen duen Foru Legea, Nafarroako Koo-
peratiben Zerga-araubideari buruzko Foru Legea,
Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo lizen -
tzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten
dituen Foru Legea, eta Nafarroako Ogasun Publi-
koari buruzko Foru Legea.

Tributazioan egiten den edozein aldaketaren
lehen helburua izan behar da justizia hobe tzea
alor horretan, eta zerga iruzurraren aurka borroka -
tzea. Horretarako, zenbait neurri sartu dira, zerga-
kontrolerako jarduerak errazteko eta zerga iruzu-
rrari aurrea har tzeko, batez ere diru-bilketaren
aldian. Bigarrenik, Europako araudiak ezar tzen
dituen xedapenak bete tzeko asmoz, 2016/1164
(EB) Zuzentaraua, uztailaren 12koa, Foru Komu-
nitateko tributuen gaineko ordenamendura ekar -
tzeko prozesua osa tzen da; izan ere, zuzentarau
horrek barne merkatuaren fun tzionamenduan
zuzenean eragiten duten zerga-saihestearen
praktiken aurkako arauak ezar tzen ditu (zerga-sai-
hestearen aurkako zuzentaraua edo ATAD).
Zuzentarauaren kontuan hartuzkoetan ezarritako-
aren arabera, beharrezkoa da berma tzea zerga
ordain tzen dela mozkinak eta balioa sor tzen diren
lekuetan, gehiegizko zerga-plangin tzaren aurkako
batez besteko babes maila indar tzea, eta barne
merkatuko zerga-oinarrien higaduraren eta mozki-
nak hortik kanpo lekualda tzearen aurkako arauak
ezar tzea. Helburu horiek bete tzeko asmoz, Tax
Exit (irteera zerga) delakoari buruzko xedapenak
sar tzen dira, baita nazioarteko zerga gardentasu-



nari buruzkoak ere. Azkenik, gaurko testuingu-
ruan, ezin da ahaztu krisi ekonomikoaren egoeran
gaudela koronabirusak (Covid-19a) eragin duen
osasun krisiaren ondorioz; horregatik, krisiak zen-
bait arlotan eragin dituen ondorioak leun tzeko
neurriak ere sar tzen dira; are bereziki ukituak iza-
ten ari diren per tsona ba tzuengan eragin dituen
ondorioak leun tzeko neurriak ere.

Proiektu hau egitean ain tzat hartu dira arauke-
ta onaren prin tzipioak, Nafarroako Foru Komunita-
teko Administrazioari eta foru-sektore publiko insti-
tuzionalari buruzko mar txoaren 11ko 11/2019 Foru
Legearen 129. artikuluan ezarriak. Horrela, foru
lege honek, lehen adierazi diren arrazoiengatik,
beharrizanaren eta eraginkortasunaren prin -
tzipioak bete tzen ditu: justifikatuta dago interes
orokorraren arrazoiengatik, hainbat zerga-arau
alda tzen duenez; lortu nahi diren helburuen identi-
fikazio argian (aurreko paragrafoetan definitutako-
ak) oinarri tzen da; eta, azkenik, helburuok lor tzeko
tresna egokia da, zerga arloan lege erreserbak
agin tzen baitu, Tributuei buruzko abenduaren
14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren 11. artiku-
luan ezarrita.

Foru lege honek beste foru lege ba tzuen zen-
bait artikulu alda tzen ditu ahalik eta zehaztasun
handienarekin, eta, beraz, propor tzionaltasunaren
prin tzipioa ere bete tzen da. Horrexegatik, segurta-
sun juridikoaren prin tzipioa ere bete tzen da. Izan
ere, gainerako ordenamendu juridikoarekiko kohe-
rentea eta per tsona nahiz enpresen tzako egonko-
rra, aurreikusgarria eta ziurra izatea zeha tz-meha -
tz neurtu dira, oreka lor tze aldera legegilearen
borondatearen eta gainerako errealitate juridikoa-
ren artean, jurispruden tzia berriena ere barne
dela. Foru lege honekin lortu nahi diren zenbait
helburu bete tzeko, oso kontuan hartu da sinpleta-
sun eta efizien tzia prin tzipioa ere, zeinak xede
baitu karga administratibo ez-beharrezkoak edo
osagarriak saihestea eta baliabide publikoen
kudeaketa arrazionaliza tzea.

Foru legea, hori presta tzeko prozedura eta gai-
nerako arauetan dituen ondorioak Nafarroako Par-
lamentuaren Aldizkari Ofizialean, Nafarroako
Aldizkari Ofizialean eta nafarroa.eus webgunean
argitara tzeak zain tzen du gardentasun eta irisga-
rritasun prin tzipioak errespetatuak izatea.

Amai tzeko, kontuan izan da gizonezkoen eta
emakumezkoen arteko berdintasun prin tzipioa, eta
aldaketak egin dira, arauetan hizkera inklusiboa
eta ez-sexista erabil tzeko.

Foru legearen egitura hauxe da: sei artikulu,
lau xedapen gehigarri, xedapen indargabe tzaile
bat eta hiru azken xedapen.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko zerga-
ren esparruan zenbait aldaketa egiten dira.

Kooperatibako bazkide langileek borondatezko
gizarte-aurreikuspeneko entitateetatik jaso tzen
dituzten prestazioen zerga-salbuespena deklara -
tzen da, prestazio horiek jaso tzen direnean Gizar-
te Seguran tzak emandako ezintasun iraunkor
absolutuagatiko edo baliaezintasun handiagatiko
prestazioak jaso tzen diren egoera berean. Horre-
la, prestazio hauen zerga-tratamendua Gizarte
Seguran tzaren prestazioen tratamenduarekin
pareka tzen da, edo langile autonomoen Gizarte
Seguran tzako araubide berezian sartuta ez dau-
den profesionalek gizarte-aurreikuspeneko mutua-
litateetatik jasotako prestazioen tratamenduarekin.

Halaber, bizi tzeko gu txieneko errenta, maia -
tzaren 29ko 20/2020 Errege Lege-dekretuak eza-
rria, salbue tsita dagoela deklara tzen da, Errenta
Bermatuan indarrean dagoen salbuespenarekin
bat eginez.

Azkenik,`prestakun tza ekin tzetara doazen lan-
gabetuak ez kalte tzeko asmoz, bekak, garraiora-
ko, mantenurako eta alojamendurako lagun tzak,
eta familia eta lan-prestakun tza batera tzeko
lagun tzak, uztailaren 3ko 694/2017 Errege Dekre-
tua gara tzen duen mar txoaren 28ko
TMS/368/2019 Aginduaren IV. kapituluan ezarrita-
koak, salbue tsita daudela deklara tzen da. Errege
dekretu horren bidez, garatu zen irailaren 9ko
30/2015 Legea, zeinaren bidez arautu bai tzen Lan
arloan enplegurako Lanbide Heziketaren sistema,
administrazio eskudunen prestakun tza eskain tzari
eta haren finan tzazioari dagokionez, eta ezarri
bai tziren hura finan tza tzeko dirulagun tza publiko-
ak emateko oinarri arau tzaileak.

Lan etekinen alorrean, diruzkoak ez diren
ordainsariei edo gauzazko ordainsariei buruzko
artikuluaren egitura alda tzen da. 1. apartatuan
gauzazko ordainsarien kon tzeptua ezar tzen da,
eta zerrenda ireki bat ematen. 2. apartatuan beste
ordainsari-kon tzeptu ba tzuk sar tzen dira, 1. apar-
tatuan ematen den gauzazko ordainsarien defini-
zioan sar tzen ez direnak, xede partikularretarako
erabileraren baldin tza faltako li tzatekeelako; argi
u tzi nahi da, ordea, horiek sekula ez direla gau-
zazko ordainsari tzat hartuko. Azkenik, 3. aparta-
tuan salbue tsita dauden gauzazko ordainsariak
jaso tzen dira, hau da, gauzazko ordainsari tzat
har tzen ahal diren ordainsari-kon tzeptuak, baina,
halere, legegileak tributaziotik salbue tsi nahi izan
dituenak. Apartatu honetan bil tzen dira ordainsari
ba tzuk, aurreko legediaren arabera “gauzazko
ordainsari tzat har tzen ez zirenak”. Ordainsari-kon -
tzeptuen tributazioa alda tzen ez bada ere, egiten
den aldaketak bi arrazoi nagusi ditu: bat kon -
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tzeptuala da, teknikoki zuzenagoa delako ezar tzea
gauzazko zenbait ordainsari salbue tsita daudela
“gauzazko ordainsari tzat ez har tzea” baino, izan
badirelako; bigarrena zerga-kontrolari dagokio,
nahitaezkoa delako salbue tsita dauden lan ordain-
sariei buruz (diruzkoak edo gauzazkoak) informa -
tzea; eta nahitaezkotasun hori ez da hain argi
geldi tzen ordainsariok “ez badira gauzazko
ordainsari tzat har tzen”. Horrela lan-errenta guztiei
buruzko informazioa lor tzen da, diruzkoak izan
edo gauzazkoak izan, zergapekoak edo salbue -
tsiak, eta hobeki koordina tzen da beste zerga-
administrazioekiko informazio trukea.

Ekitatea areago tzeko asmo etengabe hori edo-
zein zerga sistemaren fun tsezko helburua da, eta,
horregatik, ahalmen ekonomikoak izan behar du
zerga-betebeharrak bana tzeko benetako neurria.
Alde horretatik, egoki tzat jo da zenbatespen
objektiboaren araubidea ken tzea, jarduera enpre-
sarial eta profesionalen etekin garbia zehazteko,
helburu honekin: per tsona fisikoa den enpresaria-
ren tributazioa bere jardunaren egiazko etekinera
hurbil tzea. Zenbatespen objektiboaren araubidea-
ren ordez, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera,
zuzeneko zenbatespen bereziaren araubidea jarri-
ko da, zeinean abiapuntua baita jarduera ekono-
mikoak sortutako diru-sarrerak, eta zeinean sub-
jektu pasiboen eragiketa-kopurua eta jardueraren
ezaugarriak ain tzat hartuz, ezar tzen baita gastu
jakin ba tzuk ez direla zerga-kenkaria aplika tzeko
modukoak, eta, horren ordez, subjektu pasiboak
etekin garbi positiboaren kenkari-ehuneko bat apli-
katuko duela.

Gizarte-aurreikuspeneko sistemetarako enpre-
sa ekarpen eta kontribuzioengatiko zerga-oinarria-
ren zati orokorraren murrizketarako gehieneko
mugei dagokienez, 2.000 eurora jai tsi da ekarpe-
nei dagokien muga orokorra, eta 5.000 eurora 50
urte baino gehiago dutenen ekarpenaren muga;
beste alde batetik, 5.000 eurora igo da partaideei
ego tzitako enpresa kontribuzioetarako ezarritako
muga bereki eta independentea.

Kuota diferen tzialaren kenkariei dagokienez,
ekonomia-jardueren gaineko zergarengatik ordain-
dutako kuoten kenkaria desager tzen da. Aldaketa
honen arrazoia da 1.000.000 euro baino gu -
txiagoko negozio-zifraren zenbateko garbia duten
subjektu pasiboek ez dutela ordaindu beharko
ekonomia-jardueren gaineko zerga 2021eko urta-
rrilaren 1etik aurrera.

Gazteei aloka tzeko aukera gehiago emateko
xedearekin, ezar tzen da eman tzipa tzeko aloka -
tzeagatiko kenkariaren (Emanzipa) ordainketa
hilero eginen dela, eta ez hiru hilabetean behin,
orain arte bezala.

Halaber, malgutu egiten dira, 2021ean baka-
rrik, eman tzipa tzeko aloka tzeagatiko kenkaria lor -
tzeko baldin tzak, kenkari hori eduki ahal dezaten,
baita ere, aldi baterako enplegu-erregulazioko
espedientean (ABEEE) daudenak edo langabe-
zian daudenak; baita e txebizi tza eskura tzeko
errentamenduagatiko kenkariak lor tzeko baldin -
tzak ere, e txebizi tza babestua eska tzeko erroldan
2020ko abenduaren 31 baino lehen sartuta zeu-
den familiek kenkaria lortu ahal dezaten, dela
errentamenduaren modalitatean, dela erosteko
aukera duen errentamenduan; halaber, kenkari
hori lortu ahal dezaten aipatu eguna baino lehen
babes ofizialeko e txebizi tza baten errentamendua
zeukatenek, administratiboki bisatutako kontratua-
rekin, nahiz eta an tzinatasuneko urtebeteko
baldin tza ez bete.

Denbora-egozpenerako arau bereziak ezar tzen
dira, Espainiako Landa Garapenerako Esparru
Nazionalean ezarritako lagun tza publikoei dago-
kienez, nekazari gazteen lehen instalaziorako.
Lagun tza hauek ez dira gehiago lo tzen instalazio-
rako inber tsio eta gastuekin; orain baldin tza da
zuzenean lotuta izatea enpresa plan baten gara-
penarekin. Horrek esan nahi du kapitaleko
dirulagun tzak izatetik dirulagun tza arruntak edo
ustiategikoak izatera pasatu direla; horregatik,
onuradunak dirulagun tza ego tzi beharko lioke
jaso tzen duen zergaldian, horrek dakarren zerga-
oinarriaren gehikun tzarekin eta per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren tarifa progresiboaren
aplikazioarekin. Nafarroan horrek dakarren inpak-
tua oso handia ez bada ere, aipatu lagun tza
horien kobran tza bi urtetan zati tzen delako, ezar -
tzen da, Estatuko araudian bezala, lagun tzak laur-
denetan egozten ahalko direla, jaso tzen diren zer-
galdian eta ondorengo hiruretan.

Lagun tza hauek jarduera ekonomikoen etekin -
tzat hartuko dira jaso tzen dituenak bere nekazari -
tza jarduera egiten duenean per tsona fisiko beza-
la, eta ondare-gehikun tza tzat erabil tzen direnean
nekazari tzako sozietate-enpresen kapitaleko
partaide tza bat eskura tzeko. Bi kasuetako edozei-
netan laurdenetan egozten ahalko dira.

Beste alde batetik, har tzaileak inber tsioaren
arriskua bere gain har tzen duen bizi-aseguruei
dagokienez, eskatu beharreko baldin tzak egokitu
dira, denbora-egozpenaren arau berezia ez dadin
aplikatu aseguru mota hauetan, aseguru entitateei
aplika tzen zaizkien araudietan egin diren azken
aldaketen ildotik. Aseguruei buruzko gaurko arau-
diak ez duenez arau tzen diber tsifikazio eta
sakabana tze-muga berariazkorik, eta aseguru
entitateen inber tsioak azaroaren 20ko 1060/2015
Errege Dekretuaren 89. artikuluan arau tzen dire-
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nez, hau da, Aseguru eta berraseguru entitateen
antolamenduari, gainbegira tzeari eta kaudimenari
buruzko Errege Dekretuan, bidezkoa da orain arte
indarrean egon diren baldin tzak kendu, eta haien
ordez errege dekretukoak jarri.

Azkenik, informa tzeko betebehar berriak sartu
dira, zerga-kontrola indar tzeko asmoz.

Alde batetik, kooperatibak behar tzen dira ekar-
pen sozialak eskualda tzearen edo i tzul tzearen
ondoriozko errentei buruzko informazioa ematera.

Beste alde batetik, beste bi informazio-betebe-
har berri ezar tzen dira, diru birtualak eduki tzeari
buruzkoa bata, eta haiekin egindako eragiketei
buruzkoa bestea.

Horrela, diru birtualen titularrek daukaten sal-
doari buruzko informazioa eman beharra sar tzen
da, horrelako dirua eduki eta erabil tzeko bidea
hirugarrenei ematen dieten pasahi tz kriptografiko
pribatuak gorde tzeko zerbi tzuak ematen
dituztenen tzako, aipatu dirua alda tzeko zerbi tzuak
ematen dituztenak barne, alda tzekoaz gain dirua
eduki tzeko zerbi tzua ere ematen badute.

Era berean, per tsona edo entitate horien tzat
beren tzat, esku har tzen duten diru birtualaren gai-
neko eragiketei buruzko informazioa (eskura tzea,
eskualda tzea, trukea, transferen tzia, kobran tzak
eta ordainketak) emateko betebeharra ezar tzen
da. Betebehar hori bera daukate diru birtual
berrien hasierako eskain tzak egiten dituztenek,
eta diru birtualaren eta legezko diruaren arteko
trukeak, edo zenbait diru birtualen artekoak egiten
dituztenek, edo horrelako eragiketetan edozein
modutan artekari ari tzen direnek.

Sozietateen gaineko zergaren aldaketa garran -
tzi tsuenak Kon tseiluaren 2016ko uztailaren 12ko
2016/1164 (EB) Zuzentarauaren transposizioare-
kin lotuta daude. Zuzentarau horren bidez, barne-
merkatuaren fun tzionamenduan zuzenean eragi-
ten duten zerga-saihestearen praktiken aurkako
arauak ezar tzen dira (ATAD Zuzentaraua). Zuzen-
tarau hori Europar Batasunean (EB) tributazio
bidezkoagoa, errazagoa eta eraginkorragoa lor -
tzeko Europako Ba tzordearen neurri sortaren
barruan dago. Bereziki, ATAD zuzentarauaren 5.
artikuluan ezarritakoaren transposizioa egiten da,
irteera zergari buruzkoa, eta 7. eta 8. artikuluetan
ezarritakoaren transposizioa, a tzerriko sozietate
kontrolatuei buruzkoa.

Irteera zergak berma tzen du ezen, zergadun
batek aktibo ba tzuk edo zerga-egoi tza estatu
baten zerga jurisdikziotik kanpo alda tzen dituene-
an, estatu horrek zergapetuko duela bere lurralde-

an sortutako edozein gainbalioaren balio ekonomi-
koa, gainbalio hori gauzatu ez bada ere.

Bestalde, a tzerriko sozietate kontrolatuei
buruzko arauek (nazioarteko gardentasun fiskala-
ren araubidea Sozietateen gaineko Zergari buruz-
ko Foru Legearen terminologian), aukera ematen
dute zerga maila baxuko filial kontrolatu baten edo
establezimendu iraunkor baten errenta sozietate
nagusiari berriz eslei tzeko.

Bi arau horiek dagoeneko badaude foru arau-
dian, baina aldatu egin behar dira beren edukiak
bat egin dezan ATAD zuzentarauan ezarritakoare-
kin.

Tax Exit edo irteera zergari dagokionez, baldin
eta egoi tza aldaketa Europar Batasuneko beste
estatu batera edo Europako Esparru Ekonomikoa-
ri buruzko Akordioaren parte den hirugarren
herrialde batera egiten bada, irteera zergaren
ordainketaren gerorapena ezar tzen zen, zergadu-
nak hala eskatuz gero, hirugarrenei ukitutako
ondare-elementuen eskualdaketa egin arte. Hala
ere, kasu horietan zuzentarauak aurreikusten du
zergadunak eskubidea duela irteera zergaren
ordainketa zatika tzeko bost urtean zehar, eta, era
berean, arau osagarri jakin ba tzuk ezar tzen ditu
zatika tze hori eska tzen denerako; zatika tze hori
da foru araudian sartu dena, gerora tzea ordezka -
tzeko.

Gainera, irteera zerga ordain tzea eragin duen
gainbalioa geroago Europar Batasunaren barruan
zergape tzen bada, zergape tze bikoi tza saiheste-
ko, ATAD zuzentarauak ezar tzen du aktiboen,
egoi tzaren edo jardueraren aldaketa har tzen duen
Europar Batasuneko estatuak onartu behar duela
irteerako estatuak zerga-ondorioetarako zehaztu
duen balioa, ez bada balio horrek ez duela isla -
tzen merkatu-balioa, erabateko lehiaren prin -
tzipioan oinarritutakoa; erregulazio hau ere sartu
da foru araudian.

Nazioarteko zerga gardentasunari dagokionez,
aipatu araubidea alda tzen da, sar tzeko, nazioarte-
ko zerga gardentasuna aplika tzeko ondorioetara-
ko, a tzerriko establezimendu iraunkorretan lortuta-
ko errentak, baita errentamendu finan tzarioen
eragiketetatik eratorritakoak edo aseguruen eta
bankuen jardueretatik eta beste hainbat jarduera
finan tzariotatik eratorritakoak ere. Aldaketa hauek
egiten dira, halaber, nazioarteko zerga gardenta-
suna arau tzen denean per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergan.

Kuotaren kenkarien eremuan, aldatu egiten
dira ekoizpen zinematografikoetan eta ikus-en -
tzunezko serieetan egindako inber tsioagatiko ken-
karia eta enplegua sor tzeagatiko kenkaria.
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Ekoizpen zinematografikoetan eta ikus-en -
tzunezko serieetan egindako inber tsioengatiko
kenkariari segurtasun juridiko handiagoa emateko,
kenkariaren oinarria alda tzen da, eta ikus-en -
tzunezko lanaren kostua aipa tzen da, film baten
kostuaren eta ekoizlearen inber tsioaren aitorpena
arau tzen duen abenduaren 18ko ECD/2784/2015
Aginduaren arabera. Horrela argi geldi tzen dira
kenkariaren oinarrian sar tzen ahal diren kostu
kon tzeptuak, Baita oinarrian sar tzeko gastuak zer
alditan egin behar diren ere. Horrela, kenkariaren
oinarrian sartuko dira, besteak beste, ekoizleak
kopia estandarra edo master digitala lortu arte
egindako gastuak, finan tza gastu jakin ba tzuk eta
publizitate eta sustapen gastuak, filma egitearen
kostuaren % 40ko mugarekin.

Gainera, bi prozedura ezar tzen dira, zerga-
arloan eskumena duen departamentuko titularra-
ren foru aginduaren bidez garatuko direnak: bata,
kenkaria aplikatu ahal izateko baldin tzak aldez
aurretik baliozko tzekoa, eta, bestea, eragindako
kostuak ondoren justifika tzekoa, kenkariaren oina-
rria zehazteko. Pelikula amaitu eta gero, Zinema-
tografiaren eta Ikus-en tzunezko Arteen Institutuak
(ZIAI-ICAA) emandako kostuaren ain -
tzatespenaren ebazpenean oinarritua, eta Nafa-
rroan egin diren gastuetan oinarritua, Kultura
Zuzendari tza Nagusiak ebazpen bat emanen du,
zeinean zehaztuko baita kenkariaren oinarriaren
zenbatekoa. Aplikatutako kenkaria handiagoa
bada ebazpenean ezar tzen den kenkariaren oina-
rriaren arabera zegokiokeena baino, zergadunak
kenkaria erregularizatu beharko du Kulturaren
ebazpena jakinarazi den zergaldiari dagokion
autolikidazioan.

Enplegua sor tzeagatiko kenkaria errazteko
asmoz, kenkaria finka tzeko betebeharretako bat
ken tzen da, zehazki plantillei eusteko betebeha-
rra. Gainera, soldataren gaineko mugak ezarri iza-
nak, eta sor tzen den enplegua gizonezkoen tzat,
emakumezkoen tzat edo desgaitasuna dutenen tzat
den, kenkarien zenbatekoa ezberdin izateak ikara-
garri zaildu dute kenkariaren kalkulua, eta batez
ere ondorengo erregularizazioa, plantillari eusteko
betebeharra bete tzen ez den kasuetan. Horrek
guztiak hu tsak sor tzen ditu kenkariaren aplika-
zioan, eta berrikuspena eta erregularizazioa zail -
tzen ditu. Gainera, plantillari eusteko betebeharrak
ezinegona sor tzen du enpresetan, enplegua bi
urtean zehar nola bilaka tzen den begiratu behar
baitute, sortutako kenkaria finkatu ahal izateko.
Beste alde batetik, krisi garaian, orain COVID-
19ak sortu duena bezalakoetan, edo beste ingu-
ruabar ba tzuengatik gerta tzen direnetan,
beharrezko tzat jo tzen da betebeharrak malgu tzea

egoera berrira egokitu behar diren enpresei kalte
ez egiteko.

Automobilgin tza-industriako produkzio proze-
suetan berrikun tza modu berezian susta tzeko,
berrikun tza teknologikoko jarduerak gauza -
tzeagatiko kenkariaren ehunekoa handitu egiten
da 2020an eta 2021ean hasten diren zergaldietan,
baldin eta horien emai tza aurrerapen teknologikoa
bada, automobilgin tza-industriaren balio-katean
ekoizpen prozesu berriak lor tzeko edo lehendik
dauden prozesuetan hobekun tza nabarmenak egi-
teko. Horrela, 2020an eta 2021ean kenkariaren
ehunekoa %25 izanen da, eta ez %15.

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan
bezala, eta arrazoi berberaz, ekonomia-jardueren
gaineko zergagatik ordaindutako kuoten kenkaria
ken tzen da.

Azkenik, par tzialki salbue tsita dauden entitate-
ei aplikatu beharreko araubide bereziaren erregu-
lazioa osa tzen da, argi tzeko entitate hauek egiten
dituzten inber tsioek kuotaren kenkaria izateko
eskubidea emanen dutela bakarrik zergapeko eta
salbue tsi gabeko jarduerekin lotuta badaude.

Xehetasun berdina sar tzen da Fundazioen eta
babes jardueren tributu araubidea erregula tzen
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean, funda-
zioen sozietateen gaineko zergaren kuota likidoa
zehazteko ondorioetarako.

Halaber, beste aldaketa bat egiten da Funda-
zioen tributu araubidea erregula tzen duen Foru
Legean. Horren arrazoia da 1.000.000 euro baino
gu txiagoko negozio-zifra garbia duten subjektu
pasiboak salbue tsita daudela ekonomia-jardueren
gaineko zergan. Aldaketa horren ondorioz, eta
2021eko urtarrilaren 1etik aurrera, 1.000.000 euro
baino gu txiagoko negozio-zifra garbia duten fun-
dazioak EJZn salbue tsita egonen dira, horretarako
eskumena duten udalei eskatu behar izan gabe,
eta 10/1996 Foru Legean arau tzen den zerga
araubidearen babesean dauden edo ez alde bate-
ra u tzita. Beraz, 1.000.000 euroko negozio-zifra
garbia edo handiagoa duten fundazioek eskatu
beharko dute salbuespena bakarrik, eta frogatu
beharko dute egiten duten jarduera ekonomikoa
dela beren xede edo helburu espezifikoa, eta
10/1996 Foru Legean arau tzen den zerga araubi-
dearen babesean daudela.

Justifikazio berdina dute, alegia 1.000.000 euro
baino gu txiagoko negozio-zifra garbia duten sub-
jektu pasiboei ekonomia-jardueren gaineko zerga
ken tzea, Kooperatiben Zerga-araubidea arau tzen
duen Foru Legean sartu diren aldaketek. Manten -
tzen dira, beraz, negozio-zifra 1.000.000 eurokoa
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edo gehiagokoa duten kooperatiben tzat bakarrik
dauden hobariak.

Espainiako Konstituzioaren 31.1 artikuluak
ezar tzen du gastu publikoei eusten lagun tzeko
betebeharra, eta horrek, Konstituzio Auzitegiaren
doktrinarekin bat, ekar tzen du eskaera zuzen bat
legegilearen tzat, behartuta baitu aberastasuna
bila tzera aberastasuna dagoen tokian, eta ez baitu
eman behar zerga-abantaila diskrimina tzailerik,
horrek hau tsiko lukeelako Estatuaren gastuei eus-
ten lagun tzeko betebehar generikoa. Konstituzio
Auzitegiak argi u tzi zuen ekainaren 8ko 73/2017
epaian, 12/2012 Errege Lege-dekretuaren lehe-
nengo xedapen gehigarrian ezarritako zerga-aitor-
pen berezia inkonstituzionala dela, uki tzen duela-
ko Konstituzioaren aipatutako 31.1 artikuluak
ezar tzen duen gastuei eusteko betebeharraren
fun tsa. Aurrekoarekin bat, Tributuei buruzko Foru
Lege Orokorrean ezar tzen da zerga zorraren zen-
batekoa murriztea dakarren zerga erregularizazio-
ko aparteko edozein mekanismo ezar tzeko debe-
kua, eta beraz, gaitasun ekonomikoaren,
berdintasunaren eta progresibitatearen prin -
tzipioak haustekoa, horiek direlako zerga sistema-
ren ordenamendua zuzendu behar dutenak.

Zerga kontrolerako neurri gisa, ezar tzen da
kontabilitateko edo enpresa kudeaketako proze-
suen euskarri diren sistema informatikoak edo
elektronikoak egokitu behar direla erregistroen
osotasuna, kon tserbazioa, irisgarritasuna, irakur-
garritasuna, trazabilitatea eta aldaezintasuna
berma tzen dituzten baldin tza jakin ba tzuetara.
Baldin tza horien zehaztapen teknikoa erregela-
mendu bidez gara tzen ahal da, bertan sartuz
horien ziurtapena egiteko aukera. Halaber, erregu-
lazio horrekin bat, zehapen araubide espezifiko
bat ezar tzen da, sistema edo programa horiek
ziurtapen egokirik izan gabe ekoizte hu tsaren edo
eduki tzearen ondorioz.

Beste alde batetik, zerga egoi tza Nafarroatik
kanpo duten subjektu pasiboen ordezkariek beren
zerga egoi tza Nafarroan izateko betebeharra ken -
tzen da, erregulazioa eta Europar Batasunaren
zuzenbidea bat etor daitezen.

Arau-hausteen eta zehapenen eremuan, sub-
jektu arau-hausle gisa sar tzen da BEZaren entita-
te-taldearen araubide bereziko entitate nagusia,
subjektu arau-hausleei tratamendu homogeneoa
emateko, bai sozietateen gaineko zergaren kon -
tsolidazio fiskalaren araubidean, bai balio eran -
tsiaren gaineko zergaren entitate-taldearen arau-
bide berezian.

Zerga prozedurei dagokienez, aldaketa ba tzuk
egiten dira. Justifikatutako etenaldiak sar tzen dira

prozedurak ebazteko epearen zenbaketatik kanpo
uzteko denbora gisa, eta berariazko lege-estaldu-
ra ematen zaio prozeduraren luzapenak, geraldiak
eta etenaldiak legea baino maila  txikiagoko arau
bidez arau tzeari; zehazten da ofizioz hasitako pro-
zeduretako epeen zenbaketa egin behar dela has-
teko erabakia jakinarazten den egunetik aurrera
egin behar dela; eta Tributuei buruzko Foru Lege
Orokorrean sar tzen da nahitaez erabili beharreko
ereduak onar tzeko eta dokumentuak bitarteko
telematikoen bidez aurkeztera behar tzeko aukera.
Horrekin sustatu nahi da tresna horiek eta eredu
normalizatuak erabil tzea, eta aurkezpen telemati-
koa, ikusi delako oso eraginkorrak direla era asko-
tako eskabideak masiboki eta automatikoki kudea -
tzeko, nahitaez erabili beharra ezar tzen denean.

Bereziki diru-bilketari eragiten dioten neurriei
dagokienez, gerora tzeko, zatika tzeko, konpen tsa -
tzeko, eteteko edo gauzatan ordain tzeko behin eta
berriz egiten diren eskaeren erabilera desegokia
saihesteko, beren tramitazio epeek epe exekutibo-
aren hasiera kautelaz eteten baitute, ezar tzen da
eskaerak behin eta berriz aurkezteak, aurrekoei
uko egin zaienean, eta ez denean egin egin beha-
rreko diru-sarrera, ez duela epe exekutiboa hastea
galarazten; gainera, beste berme ba tzuk dituzten
edo horiek salbuesten dituzten etete prozedurak
iruzurrez erabil ez daitezen, horiek tramitatu bitar-
tean kautelazko neurriak har tzeko aukera erans-
ten da; azkenik, legez babesten da etete eskaerak
ez onar tzeko aukera, organo eskudunek eskaera-
ren gainean ebazteko bermeak guztiz edo par -
tzialki salbue tsita, baldin eta espedienteari eran -
tsitako dokumentaziotik ondoriozta tzen bada ez
dituztela bete tzen eska tzen dena emateko ezarri-
tako baldin tzak. Iruzur praktikak saihesteko helbu-
ru berberarekin (eteteko zenbait eskaera tramita -
tzea oso zaila dela aprobe txatuz egiten direnak),
lege-maila ematen zaio administrazioaren aukera
bati, alegia, bere jardunarekin segi tzeko aukerari,
zorra epe exekutiboan dagoen kasuetan.

Delitu fiskalaren esparruan zehazten da eran -
tzukizunaren eta ondorengo tzaren araubide oro-
korra aplikatuko zaiola delitu fiskaletik eratorritako
zerga-zorrari, eta zehaztapen hori Nafarroako
Ogasun Publikoari buruzko Foru Legean ere sar -
tzen da, izaera publiko ez-tributarioa duten eskubi-
deak kobra tzeari dagokionez. Horren bidez, Nafa-
rroako Justizia Auzitegi Nagusiaren
jurispruden tzia berrienaren ildotik, zalan tzak eza-
batu nahi dira, Tributuei buruzko Foru Lege Oro-
korrek bil tzen dituen eran tzukizun-zerrenda kasu
horietan aplika tzeari buruz sor litezkeenak.

A tzerrian dauden ondasun eta eskubideei
buruz informa tzeko betebeharrari dagokionez,
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beharrezkoa da betebehar horren edukia ekono-
miaren munduko baldin tza berriekin uztar tzea.
Horretarako, a tzerriko diru birtualei buruzko infor-
mazioa emateko beharra sar tzen da. Aldaketa
hauek bat datoz 2015/849 (EB) Zuzentarauaren
aldaketarekin, zeinak aktibo horiek zuzentaraua-
ren eremu objektiboan sartu baititu.

Azkenik, 2021era arte luza tzen dira zerga-
zorra gerora tzeko edo zatika tzeko egin diren
eskaerei aplikatu beharreko neurri berariazkoak,
2017an, 2018an, 2019an eta 2020an indarrean
egon direnak.

Ekonomia-jardueren gaineko zergan epigrafe
edo talde berriak sor tzen dira zergaren tarifetan,
hornigai orokorrak (elektrizitatea eta gasa)
merkatura tzeko jarduerak berariaz sailka tzeko
asmoz, gaur arte ez dutelako sailkapen berezirik
eduki.

Errubrika berrietan hiru kuota-moten artean
(udalerrikoa, probin tziakoa edo naziokoa) hauta -
tzeko aukerarekin, murriztu egiten dira energia
elektrikoa eta gasa lurralde nazionalean
merkatura tzen duten enpresen tzako administrazio
kargak, udalerri guzti-guztietan udal-kuotak
ordaindu behar zituztenak. Gainerako operadoree-
kin pareka tzen dira, hau da, ekoizle, garraiolari eta
bana tzaileekin, eta auziak saihesten dira, gaur
egun tarifetan ez dagoelako energia elektrikoa eta
gasa merkatura tzeko jarduera horretarako aurrei-
kusitako epigraferik.

Saltoki handien gaineko zergari dagokionez,
koronabirusaren krisiak sortutako egoera kontuan
hartuta, eta datozen hilabeteetan ostalari tzari
bereziki eragingo diola aurreikusten denez, ezar -
tzen da ezen, 2021ean zergaren zerga-oinarria
zehazteko, aisialdiko eta ikuskizunetako lokalek
okupatutako azalera ez ezik, ostalari tzako lokalek
okupatutako azalera ere salbue tsiko dela.

Osasuneko kon tseilariaren urriaren 21eko
57/2020 Foru Aginduak, zeinaren bidez berariazko
preben tzio neurri apartekoak har tzen baitira Nafa-

rroako Foru Komunitaterako, COVID-19ak eragin-
dako egoera epidemiologikoak izan duen bilakae-
raren ondorioz, ezarri du ostalari tzako establezi-
menduak eta jate txeak bi astez i txi behar direla,
baita jokorako lokalak eta aretoak ere. Ziurtasunik
eza denez nagusi gaur egun, eta oso litekeena
denez neurri horiek denboran luza tzea, ikusi da
beharrezkoa dela jokoaren gaineko tributuen
kuota (joko-makinen ustiapena) jaistea. Horren
ondorioz, laugarren hiruhilekoari dagokion kuota
murrizten da, ain tzat hartuta hiruhileko horretan
joko-makinak instalatuta dituzten establezimen-
duak zenbat denbora egon diren i txita COVID-
19aren ondoriozko egoera epidemiologikoaren
bilakaeragatik, hartutako berariazko eta aparteko
preben tzio-neurriak direla eta.

Hirugarren eta laugarren xedapen gehigarriek
e txebizi tza alorreko neurriak bil tzen dituzte, eta
bigarren azken xedapenetako bigarrenak Lurral-
dearen Antolamenduari eta Hirigin tzari buruzko
Foru Legearen testu bategina onesten duen uztai-
laren 26ko 1/2017 Legegin tzako Foru Dekretua
alda tzen du.

Xedapen indargabe tzaileak indargabe tzen ditu
Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba -
tzuk har tzeko abenduaren 23ko 29/2019 Foru
Legearen apartatu ba tzuk.

Indargabe tzen da, halaber, 1998ko ekitaldirako
Nafarroako Aurrekontu Orokorrei buruzko 21/1997
Foru Legearen bedera tzigarren xedapen gehiga-
rria, ekonomia-jardueren gaineko zergaren kuotan
jardueraren lehen hiru ekitaldietarako hobariak
jaso tzen zituena. Hobari horien helburua ekin -
tzaile tza susta tzea zen, eta 2021eko urtarrilaren
1etik aurrera ez dute zen tzurik; izan ere,
1.000.000 eurotik beherako negozio-zifraren zen-
bateko garbia duten subjektu pasiboak EJZko
kuotak ordain tzetik salbuesten dira.

Azken xedapenetako hirugarrenak eta lauga-
rrenak, hurrenez hurren, foru lege hau gara tzeko
eta indarrean jar tzeko gaikun tza ematen diote
Nafarroako Gobernuari.
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Lehen artikulua. Per tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu
bategina.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen testu bateginaren manu
hauek (testu bategina ekainaren 2ko 4/2008
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsi zen)
testu hau izanen dute:

Bat. 7. artikulua, a) letraren bigarren eta hiru-
garren paragrafoak, k) letraren laugarren paragra-
foa eta y) letra gehi tzea. 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“Halaber, honako prestazio hauek salbue tsita
egonen dira, baldin eta Gizarte Seguran tzaren
ezintasun iraunkor absoluturako edo baliaezinta-
sun handirako ezarritakoen an tzeko egoeretan
jaso tzen badira:

Lehena. Beren konturako langileen edo auto-
nomoen Gizarte Seguran tzako araubide berezian
sartuta ez dauden profesionalei onartutakoak
Gizarte Seguran tzako araubide bereziaren ordez-
ko gisa jarduten duten gizarte aurreikuspeneko
mutualitateek.

Bigarrena. Kooperatibetako langile bazkideek
borondatezko gizarte-aurreikuspeneko entitateeta-
tik jasotakoak.

Hauxe izanen da salbue tsitako kopuruaren
muga: Gizarte Seguran tzak dagokion kon -
tzeptuarengatik onar tzen duen gehieneko presta-
zioaren zenbatekoa. Hortik gorakoa lan-etekin
gisa zergapetuko da, eta, Gizarte Seguran tzaren
prestazioak lehen aipatutako mutualitateenekin
edo borondatezko gizarte-aurreikuspeneko entita-
teenekin batera gertatuz gero, lan-etekina azken
horien prestazioetan gertatu dela ulertuko da”.

“Salbue tsiak egonen dira, halaber, Gizarte
zerbi tzuen arloan banakoen tzako eta familien -
tzako prestazioak eta lagun tzak arau tzen dituen
ekainaren 28ko 168/1990 Foru Dekretuan ezarri-
tako prestazio ekonomikoak, bai eta Gizartera -
tzeko eta errenta bermaturako eskubideak arau -
tzen dituen Foru Legean ezarritako errenta
bermatua eta maia tzaren 29ko 20/2020 Errege
Lege-dekretuan araututako bizi tzeko gu txieneko
errenta ere. Era berean, salbue tsiak egonen dira
jaio tzagatik, adopzioagatik, seme-alabak norbera-
ren kargura eduki tzeagatik, adingabeak harreran
har tzeagatik, zurztasunagatik, haur batez baino
gehiagoz erdi tzeagatik edo beste horrenbeste
adopta tzeagatik edo minbiziak edo beste edozein
gaixotasun larrik jotako seme-alaba adingabeak
zain tzeagatik emandako gainerako prestazio
publikoak, bai eta jaio tza-tasa susta tze aldera eta

langileen lana eta familiako bizi tza ongi uztar tzeko
neurri osagarri gisa kasuan kasuko deialdien
bidez familiaren arloan emandako lagun tzak ere”.

“y) Bekak, garraiorako, mantenurako eta aloja-
mendurako lagun tzak, eta famil ia eta lan-
prestakun tza batera tzeko lagun tzak, uztailaren
3ko 694/2017 Errege Dekretua gara tzen duen
mar txoaren 28ko TMS/368/2019 Aginduaren IV.
kapituluan ezarritakoak. Errege dekretu horren
bidez garatu zen irailaren 9ko 30/2015 Legea, zei-
naren bidez arautu bai tzen Lan arloan enplegura-
ko Lanbide Heziketaren sistema, administrazio
eskudunen prestakun tza eskain tzari eta haren
finan tzazioari dagokionez, eta ezarri bai tziren hura
finan tza tzeko dirulagun tza publikoak emateko
oinarri arau tzaileak”.

Bi. 14.2.a)Lehena artikulua, bigarren paragra-
foa. 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu
ondorioak.

“Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera,
lanbide- edo enpresa-jardueretan ari tzen direnek
aldi baterako ezgaitasunagatik edo adingabeen
jaio tzagatik edo zain tzagatik jaso tzen dituzten
prestazioak jarduera haietako etekin gisa konputa-
tuko dira”.

Hiru. 14.2.a)Hirugarrena artikulua. 2021eko
urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“Hirugarrena. Pen tsio planen onuradunek jaso-
tako prestazioak eta Europako Parlamentuak eta
Kon tseiluak enpleguko pen tsio fun tsen jarduerei
eta gainbegira tzeari buruz 2016ko abenduaren
14an emandako 2016/2341 (EB) Zuzentarauan
arauturiko pen tsio planetatik jasotakoak.

Era berean, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin -
tzako Errege Dekretuak one tsitako Pen tsio Plan
eta Fun tsak arau tzen dituen Legearen testu bate-
ginaren 8.8 artikuluan ezarritako kasuetan jasota-
ko zenbatekoek pen tsio planen prestazioek duten
zerga-tratamendu bera izanen dute”.

Lau. 15. artikulua; 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“15. artikulua. Diruzkoak ez diren ordainsariak
edo gauzazko ordainsariak.

1. Foru lege honen ondorioetarako, diruzkoak
ez diren ordainsari edo gauzazko ordainsari tzat
hartuko dira ondasunak, eskubideak edo zerbi -
tzuak helburu partikularretarako erabil tzea, kon -
tsumi tzea edo lor tzea, doan edo merkatuko ohiko
salneurria baino  txikiagoan, nahiz eta ematen
dituenari benetako gasturik ez sortu.

Ondasunak, eskubideak edo zerbi tzuak
eskura tzeko, errenta-ordain tzaileak subjektu pasi-
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boari eskudirua ematen dionean, diruzko tzat joko
da errenta.

Beste ba tzuen artean, lan-ordainsari ez-
diruzko tzat edo gauzazko lan-ordainsari tzat hartu-
ko dira honako hauek:

a) E txebizi tza erabil tzea.

b) Ibilgailu automobilak erabil tzea edo entrega -
tzea.

c) Maileguak, baldin eta haien interes-tasa
diruaren legezko interes-tasa baino apalagoa
bada.

d) Mantenu, alojamendu, turismo-bidaia eta
an tzeko gisa emandako prestazioak.

e) Enpresak aseguru-kontratuaren edo horren
an tzekoaren ondorioz ordaindutako primak edo
kuotak.

f) Pen tsio planen susta tzaileek ordaindutako
kontribuzio edo ekarpenak eta, enpresek pen -
tsioengatik beren gain hartutako konpromisoei
aurre egiteko, enpresaburuek ordaindutako kopu-
ruak, Pen tsio-planak eta -fun tsak arau tzen dituen
Legearen testu bateginaren lehen xedapen gehi-
garrian eta hori gara tzeko araudian ezarrita dago-
en moduan, enpresaren gizarte-aurreikuspeneko
planak barne direla.

Europako Parlamentuak eta Kon tseiluak
Enpleguko pen tsio fun tsen jarduerei eta
gainbegira tzeari buruz 2016ko abenduaren 14an
emandako 2016/2341 (EB) Zuzentarauan arauturi-
ko enpresa susta tzaileen diru-ekarpenak ere sar-
tuko dira letra honetan. Era berean, enpresabu-
ruek mendekotasuneko aseguru-kontratuetan
ordaindutako zenbatekoak.

g) Subjektu pasiboaren edo hari laugarren gra-
durainoko ahaidetasunaz lotutako beste per tsona
ba tzuen ikasketa- eta mantenu-gastuak ordain -
tzeko erabilitako diru-kopuruak.

2. Inolaz ere ez dira gauzazko lan-ordainsari -
tzat hartuko:

a) Langileen ezagu tzak egunera tzeko, gai tzeko
edo birzikla tzeko erabilitako zenbatekoak, langile
horien jardunak edo lanpostuen ezaugarriek eska-
tutakoak badira.

b) Enpresak langilearen laneko istripuaren ase-
guru-kontratuaren edo eran tzukizun zibileko ase-
guruaren ondorioz ordaindutako primak edo kuo-
tak.

3. Gauzazko lan-ordainsari hauek salbue tsita
daude:

a) Prezio merkatua duten produktuen entregak,
enpresetako kantina edo jantokietan edo ekono-
mato sozialetan egindakoak. Enpresetako janto-
kietan prezio merkatua duten produktuen entrega -
tzat hartuko dira zerbi tzua emateko zeharkako
formulak, gaindi tzen ez bada arauz ezar tzen den
zenbatekoa.

b) Langileen zerbi tzu sozial eta kulturaletarako
ondasunak erabil tzea. Besteren artean, halako tzat
hartuko dira Administrazio publiko eskudunak
behar bezala homologatutako espazioak eta loka-
lak, enpresek edo enplega tzaileek beren langileen
seme-alaben Haur Hezkun tzako lehen zikloaren
zerbi tzua emateko ezarritakoak, bai eta zerbi tzu
hori behar bezala baimendutako hirugarrenei
kontrata tzea ere.

c) Enplegatuak bizilekutik lantokira eraman eta
ekar tzeko bidaiari-garraio kolektiboaren zerbi tzu
publikoa ematen duten entitateei ordaindutako
diru-kopuruak, langile bakoi tzarendako urtean
1.500 euroko mugarekin. Halaber, zerbi tzu publiko
hori ematen duten entitateei ordaindutako
zenbateko tzat hartuko dira arauz ezar tzen diren
baldin tzak bete tzen dituzten zeharkako ordainke-
ta-formulak.

d) Eritasunaren estaldurarako aseguru-entita-
teei ordaindutako primak edo kuotak, baldin eta
baldin tza hauek bete tzen badira:

Lehena. Eritasunaren estalduraren barnean
sar tzea langilea bera eta haren ezkontidea eta
ondorengo ahaideak ere barne har tzeko aukera
izatea.

Bigarrena. Lehen puntuan aipatutako per tsona
bakoi tzeko urtean ordaindutako prima edo kuoten
kopurua 500 eurotik gorakoa ez izatea, edo 1.500
eurotik gorakoa desgaitasuna duen per tsona
horietako bakoi tzeko. Zenbateko horretatik gora-
koa gauzazko ordainsari tzat hartuko da.

e) Sozietateek beren akzio edo partaide tzak,
edo Merkatari tza Kodearen 42. artikuluaren ildotik
taldea osa tzen duen edozein sozietateren akzio
edo partaide tzak, jarduneko langileei doan edo
merkatu prezio normala baino merkeago ematea,
gauzazko ordainsariak urtean 12.000 euro gaindi -
tzen ez badu langile bakoi tzari bere osotasunean
entregatutako akzio edo partaide tza mul tzorako,
baldin eta baldin tza hauek bete tzen badituzte:

Lehena. Eskain tza enpresako langile guztiei
baldin tza berberetan egitea.

Bigarrena. Langile horiek, haien ezkontideek
edo bigarren gradurainoko ahaideek ez izatea
batera enpresan 100eko 5etik gorako partaide tza.
Ehuneko hori gaindi tzen bada partaide tza horiek
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eskura tzeagatik, salbuespena entregatutako
partaide tzei baizik ez zaie aplikatuko, 100eko 5
hori osatu arte.

Hirugarrena. Baloreak gu txienez hiru urtean
manten tzea.

Hirugarren baldin tzak aipa tzen duen epea ez
bete tzeak tributu egoera erregulariza tzeko betebe-
harra ekarriko du, 83.4 artikuluak ezar tzen duen
moduan.

Akzioen edo partaide tzen eskualda tzetik erato-
rritako ondare gehikun tzak eta gu txiago tzeak
zehazteko, kontuan hartuko da, eskurapen-balioa
kalkula tzerakoan, gauzazko ordainsariaren zenba-
teko salbue tsia.

Letra honetan ezar tzen dena ez da aplikatuko
f) letran ezarritakoa aplikatu behar denean.

f) Sozietateek jarduneko beren langileei doan
edo merkatuko prezio normala baino merkeago
ematea beren akzio edo partaide tza berekiak edo
Merkatari tza Kodeko 42. artikuluaren zen tzuan tal-
deko kide den edozein sozietateren akzio edo
partaide tzak, langileak eta erositako akzioek edo
partaide tzek bete tzen dituztenean 62.11 artikuluan
bil tzen den kenkaria egiteko baldin tzak, halako
partean non gauzazko lansariak ez duen gaindi -
tzen, langile bakoi tzari ematen zaion akzio- edo
partaide tza-mul tzorako, 20.000 euroko kopurua
urtean.

62.11 artikuluak ezarritako edozein baldin tza
urra tzen bada, subjektu pasiboak bere tributu ego-
era erregularizatu beharko du, 83.4 artikuluak
ezar tzen duenari jarraikiz.

Akzioen edo partaide tzen eskualda tzetik erato-
rritako ondare gehikun tzak eta gu txiago tzeak
zehazteko, kontuan hartuko da, eskurapen-balioa
kalkula tzerakoan, gauzazko ordainsariaren zenba-
teko salbue tsia”.

Bost. 34.1. artikulua; 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“1. Enpresa- edo lanbide-jardueren etekin gar-
bia Sozietateen gaineko Zergaren arauen arabera
zehaztuko da, atal honetan jasotako arau bereziei
kalterik egin gabe, eta zuzeneko zenbatespenaren
araubidearen bidez gauzatuko da. Hiru modalitate
onartuko dira:

a) Arrunta

b) Erraztua

c) Berezia”

Sei. 35. artikulua. 1. erregelako bigarren para-
grafoa alda tzea, eta 6. erregela ezaba tzea.

2021eko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu
ondorioak.

“Hala ere, gastu kengarri tzat joko dira norbere
konturako langileen edo autonomoen Gizarte
Seguran tzako araubide berezian sartu gabeko
profesionalek gizarte-aurreikuspeneko mutualita-
teekin sinatutako aseguru-kontratuengatik prima
edo kotizazio gisa ordaindutako kopuruak, Gizarte
Seguran tzari buruzko Lege Orokorraren testu
bategineko hemezor tzigarren eta hemere tzigarren
xedapen gehigarrietan ezarritakoaren arabera,
Gizarte Seguran tzak ordain tzen dituen egoerez
ardura tzea helburu duen zatian, urtean 4.500
euroko mugarekin”.

Zazpi. 35. artikuluari 2. apartatu bat gehi tzen
zaio, eta artikuluaren egungo edukia 1. apartatua-
rena izanen da aurreran tzean. 2021eko urtarrila-
ren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“2. Etekina zehazteko araubideen bateraezin-
tasuna.

a) Enpresa- edo lanbide-jarduera baten etekina
modalitate arruntean edo erraztuan zehazten
duten subjektu pasiboek behar den modalitatean
zehaztuko dute beren enpresa- edo lanbide-jar-
duera guztien etekin garbia.

b) Enpresa- edo lanbide-jarduera baten etekina
modalitate arruntean zehazten duten subjektu
pasiboek modalitate horretan berean zehaztuko
dute jarduera guztien etekin garbia.

c) Subjektu pasiboa jarduera berri batean has-
ten bada, honako arau hauek aplikatuko dira:

Lehena) Aurretik egiten ziren jardueren etekina
modalitate arruntean zehazten bada, hori bera
aplikatuko zaio jarduera berriari.

Bigarrena) Aurretik egiten ziren jardueren ete-
kina modalitate erraztuan zehazten bada, aurten
ez da aplikatuko b) letran aipa tzen den baterae-
zintasuna.

Hirugarrena) Aurretik egiten ziren jardueren
etekina modalitate berezian zehazten bada eta
urtean zehar hartan sartu gabeko enpresa- edo
lanbide-jardueraren bat hasten bada edo horretan
modalitate horri uko egiten bazaio, a) letran aipa -
tzen den bateraezintasunak ez du urte horretan
ondoriorik izanen aurretik egiten ari ziren jarduere-
tan”.

Zor tzi. 36. artikulua; 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“36. artikulua. Etekin garbia kalkula tzea zuze-
neko zenbatespen erraztuan eta zuzeneko zenba-
tespen berezian.
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A) Zuzeneko zenbatespen erraztua.

1. Arauz ezarritako terminoetan uko egin
ezean, modalitate hau aplikatuko dute enpresa-
edo lanbide-jarduerak egiten dituzten subjektu
pasiboek, haien negozio-zifraren zenbateko garbia
ez bada aurre-aurreko urtean 600.000 euro baino
handiagoa eta etekin garbia ez badute modalitate
berezian kalkula tzen.

2. Etekin garbia kalkulatuko da 34. eta 35. arti-
kuluetako arauen arabera, berezitasun hauek kon-
tuan hartuz:

a) Ibilgetu materialaren eta ondasun higiezinen
amortizazioak eginen dira soilik taula-metodoa
erabiliz, Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko Erregelamenduko 26. artikuluan
ezarritakoaren arabera; erregelamendu hori maia -
tzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren bidez
one tsi zen.

b) Ekarpenak ez dira kengarriak izanen, ez eta
narriaduragatiko galerak ere.

3. A).2 apartatuan xedatutakoaren arabera kal-
kulatutako etekin garbi positibotik haren 100eko 5
kenduko da.

B) Zuzeneko zenbatespen berezia.

1. Modalitate hau aplikatuko dute, hari uko egin
ezean:

a) Nekazari tza, abel tzain tza, basogin tza edo
arran tzako jarduerak egiten dituzten subjektu pasi-
boek, haien negozio-zifraren zenbateko garbia ez
bada aurre-aurreko urtean 300.000 euro baino
handiagoa izan.

b) Baliokidetasun-errekarguaren araubide
berezia edo balio eran tsiaren zergaren araubide
berezi erraztua aplika tzen zaizkien enpresa-jar-
duerak egiten dituzten subjektu pasiboek, haien
negozio-zifraren zenbateko garbia ez bada aurre-
aurreko urtean 150.000 euro baino handiagoa
izan.

2. Negozio-zifraren zenbateko garbia konputa -
tzearen ondorioetarako, subjektu pasiboak eginiko
enpresa-jarduerei dagozkien eragiketak ez ezik,
kontuan hartuko dira, halaber, ezkontideak, ondo-
rengo ahaideek eta aurreko ahaideek egindakoei
dagozkienak, aurreko horietako edozein per tsona
partaide duten errenta-egozpenaren araubideko
entitateek egindakoei dagozkienak, bai eta Sozie-
tateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko
26/2016 Foru Legearen 28. artikuluan adierazita
bezala subjektu pasiboarekin lotutako entitateek
egindakoei dagozkienak ere, inguruabar hauek
batera gerta tzen badira:

a) Gauza tzen diren enpresa-jarduerak berdi-
nak edo berdin tsuak izatea. Horren ondorioetara-
ko, berdinak edo berdin tsuak direla ondorioztatuko
da ekonomia jardueren gaineko zergan talde bere-
an sailkatu badira.

b) Jarduera horien zuzendari tza bateratua iza-
tea, baliabide materialak edo langileak partekatuz.

3. Etekin garbia kalkulatuko da 34. eta 35. arti-
kuluetako arauen arabera, berezitasun hauek kon-
tuan hartuz:

a) Ez dira kengarriak izanen ekarpenak, narria-
duragatiko galerak eta amortizazioak.

b) Ez dira kengarriak izanen garraioko elemen-
tuen edo nekazari tzako makineriaren errentamen-
du- edo lagapen-gastuengatik ordaindutako zen-
batekoak.

4. B).3 apartatuan xedatutakoaren arabera kal-
kulatutako etekin garbi positibotik 100eko 5 ken-
duko da:

a) Oro har, etekinaren 100eko 10.

b) Nekazari tza, abel tzain tza, basogin tza edo
arran tzako jarduerak badira, etekinaren 100eko 35

c) Salgaien errepide-garraioko jarduerak badi-
ra, etekinaren 100eko 45. Ondorio horietarako,
salgaien errepide-garraio tzat hartuko dira maia -
tzaren 28ko 7/1996 Foru Legearen bidez one tsi
ziren ekonomia-jardueren gaineko zergaren tarifen
722. epigrafean ageri direnak.

5. Zuzeneko zenbatespen bereziari uko egin
nahi bazaio eta hura errebokatu nahi bada, zuze-
neko zenbatespen errazturako arauz ezarritakoa
hartuko da kontuan eta hark dituen ondorioak iza-
nen ditu.

6. Zuzeneko zenbatespeneko modalitate bere-
zi honetan zehazten den etekina duten enpresa-
jarduerak gara tzen dituzten subjektu pasiboek
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Erregelamenduaren 61.3 artikuluaren a) eta b)
letretan ezarritako erregistro-liburuak eraman
beharko dituzte (maia tzaren 24ko 174/1999 Foru
Dekretuaren bidez one tsi zen erregelamendu
hori), salbu eta kontabilitatea eramaten badute
merkatari tza-kodean aurreikusitakoaren arabera.

C) Negozio-zifraren zenbateko garbia honela
zehaztuko da: subjektu pasiboaren ohiko jarduere-
tan produktuak sal tzetik, zerbi tzuak ematetik eta
beste diru-sarrera ba tzuetatik ateratako zenbate-
koei, hala behar denean, nekazari tza, abel tzain tza
eta arran tzako araubide bereziko konpen tsazioa
barne dela, kenduko zaizkie salmenten gaineko
hobariak eta gainerako murriztapenak, balio eran -
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tsiaren gaineko zerga, baliokidetasun-errekargua-
ren araubidera bildutako subjektu pasiboen
kasuan izan ezik, eta aipatutako negozio-zifrarekin
zerikusi zuzena duten beste zerga ba tzuk. Era
berean, konputatuko dira dirulagun tza arruntak eta
kapitalarenak, eta jardueraren sarreretan izandako
galerak konpen tsa tzeko jasotako kalte-ordainak.
Komisio-har tzaileak izanez gero, kontuan hartuko
da komisioen zenbateko osoa.

Jarduera aurre-aurreko urtean hasi bazen,
negozio-zifraren zenbateko garbia urte osora
proiektatuko da”.

Bedera tzi. 39.4 artikulua, c) letraren lehen
paragrafoa, c) b') letra eta e) b') letra. 2020ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“c) Enpresa baten inter vivos eskualdaketa
kostu gabeko bat egiten denean, edo eskualdake-
ta hori denean Ondarearen gaineko Zergari buruz-
ko azaroaren 19ko 13/1992 Foru Legearen 5.8.Bi
artikuluan araututako salbuespena aplika tzen
zaien entitateetako partaide tza guztiena edo haien
zati batena. Baldin tza hauek bete beharko dira:”

“b’) Eskualda tzailea enpresa edo lanbide jar-
dueran aritua izatea eskualdaketa egiten den egu-
naren aurreko bost urteetan gu txienez ere, edo,
letra honetan aipa tzen diren entitateetako
partaide tzak baldin badira, eskualda tzaileak
eskualdaketa egin baino bost urte lehenago esku-
ratuak izatea, eta eskura tzaileak edo eskura -
tzaileek jarrai tzea eskualda tzaileak egiten duen
jarduera berean edo partaide tza horiek manten -
tzea gu txienez bost urtez, salbu eta epe horretan
hil tzen badira edo baliaezintasun absolutua edo
handia onar tzen bazaie. Halaber, eskura tzaileak
edo eskura tzaileek ez dute zilegi xeda tze-egin -
tzarik edo sozietate-eragiketarik egitea, baldin eta
zuzenean nahiz zeharka eskurapen-balioaren gu -
txi tze nabarmena ekar badezakete”.

“b’) Eskualda tzailea enpresa edo lanbide jar-
dueran aritua izatea eskualdaketa egiten den egu-
naren aurreko bost urteetan gu txienez ere, edo,
letra honetan aipa tzen diren entitateetako
partaide tzak baldin badira, eskualda tzaileak
eskualdaketa egin baino bost urte lehenago esku-
ratuak izatea, eta eskura tzaileak edo eskura -
tzaileek jarrai tzea eskualda tzaileak egiten duen
jarduera berean edo partaide tza horiek manten -
tzea gu txienez bost urtez, salbu eta epe horretan
hil tzen badira edo baliaezintasun erabatekoa edo
handia onar tzen bazaie. Halaber, eskura tzaileak
edo eskura tzaileek ez dute zilegi xeda tze-egin -
tzarik edo sozietate-eragiketarik egitea, baldin eta
zuzenean nahiz zeharka eskurapen-balioaren gu -
txi tze nabarmena ekar badezakete”.

Hamar. 43.1.a) artikulua. 2021eko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“a) Sozietate edo entitateen fun ts berekietako
partaide tzaren adierazgarri izanik Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2014ko maia tzaren
15eko 2014/65 (EB) Zuzentarauan, finan tza-
tresnen merkatuari buruzkoan, definitutako balore-
merkatu arautuetakoren batean negoziaziora
onartuta dauden baloreena denean, gehikun tza
edo murriztapena zenbatuko da eskurapen-balioa-
ren eta eskualdaketa-balioaren arteko aldearen
arabera. Azken balio hori eskualdaketa gauza tzen
den egunean merkatu horietan duten kotizazioak
ezarriko du edo, kotizazioa baino handiagoa dene-
an, hi tzartutako prezioak”.

Hamaika. 43.1.n) artikulua. 2021eko urtarrila-
ren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“n) Baloreen Merkatuari buruzko Legearen
testu bateginean eta hura gara tzen duen araudian
araututako gerokoen eta aukeren merkatuetan eta
beste finan tza tresna ba tzuetan egindako eragike-
tei dagokienez, lortutako zenbatekoa ondare
gehikun tza edo gu txi tze tzat hartuko da, baldin eta
eragiketak subjektu pasiboak egindako enpresa
jarduerak gara tzeko itundu den beste eragiketa
nagusi bat estal tzea ez badakar; izan ere, kasu
horretan, kapitulu honen 3. atalean ezarritakoaren
arabera ordainduko dituzte zergak”.

Hamabi. 51. artikulua. 2021eko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“51. artikulua. Errenten egozpena nazioarteko
gardentasun fiskalari buruzko araubidean.

1. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tate batek edo establezimendu iraunkor batek lor-
tutako errenta positiboak (2. edo 3. apartatuetan
aipa tzen direnak) ego tziko dituzte subjektu pasi-
boek, inguruabar hauek bete tzen direnean:

a) Zergadunak 100eko 50eko edo hortik gora-
ko partaide tza izatea Espainiako lurraldeko egoi-
liarra ez den entitatearen kapital, fun ts bereki,
emai tza edo boto-eskubideetan, berak bakarrik
edo loturiko entitateekin (Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko 26/2016 Foru Legearen 28. artikulua-
ren arabera) edo, lerro zuzenean edo albotik,
lehen edo bigarren mailako odol edo ezkon tza
bidezko ahaidetasuna (ezkontidea barne) duten
beste subjektu pasibo ba tzuekin batera, entitate
ez-egoiliarraren sozietate-ekitaldiaren i txiera egu-
nean.

Ego tzi beharreko errenta positiboaren zenbate-
koa propor tzionala izanen da entitatearen emai -
tzetan duten partaide tzarekin edo, bestela, kapita-
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lean, fun ts berekietan edo boto-eskubideetan
duten partaide tzarekin.

Egozpen hori derrigorrez eginen da, bai entita-
te ez-egoiliarrean partaide tza zuzena dagoenean,
bai zeharkako partaide tza dagoenean beste enti-
tate ez-egoiliar baten edo ba tzuen bidez. Azken
kasu horretan, ego tzi beharreko errenta positiboa-
ren zenbatekoa zeharkako partaide tzari dagokio-
na izanen da.

b) Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak sozietateen gaineko zergaren izaera ber-
din-berdina edo an tzekoa duen karga batengatik
ordaindutakoa, 2. edo 3. apartatuetan ezarritako
errenta klaseetako bati egozten ahal zaiona, aipa-
tu zergaren arauen arabera egokituko zi tzaionaren
100eko 75etik beherakoa izatea.

2. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak edo establezimendu iraunkorrak lortutako
errenta positibo osoa ego tziko dute subjektu pasi-
boek, baldin eta horiek horretarako behar den
baliabide materialen eta giza baliabideen antola-
keta ez badute, eragiketak errepika tzen badira
ere.

Apartatu hau ez da aplikatuko subjektu pasibo-
ak egiazta tzen duenean eragiketa horiek egiten
direla Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tate batean dauden baliabide materialekin eta giza
baliabideekin, edo haren osaerak eta jarduerak
arrazoi ekonomiko baliagarriei eran tzuten dietela.
Entitate horrek talde berekoa izan behar du,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera, egoi tza non duen eta urteko kontu
kon tsolidatuak egiteko betebeharra duen kontuan
hartu gabe.

Artikulu honen ondorioetarako, Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluan azal tzen den sozietate-
taldeak entitate taldeaniztunak eta elkartuak,
merkatari tzako legeetan agindu bezala, barne har -
tzen dituela ulertuko da.

Apartatu honen lehenbiziko paragrafoan xeda-
tutakoa hurrengo apartatuan ezarritakoaren gaine-
tik dago.

3. Aurreko apartatuan ezarritakoa aplika tzen
ez bada, iturri hauetako bakoi tzetik datorren erren-
ta positiboa ego tziko da soilik:

a) Hiri- zein landa-ondasun higiezinen edota
horiei dagozkien eskubide errealen titulartasuna,
salbu eta jarduera ekonomiko bati lotuta badaude
edo horien erabilera egoiliar ez diren entitateei
lagapenean emana badago. Entitate horiek titula-
rraren sozietate-talde berekoak izan behar dute,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera, egoi tza non duten eta urteko kontu

kon tsolidatuak egiteko betebeharra duten kontuan
hartu gabe, eta horiek ere jarduera ekonomiko bati
a txikita.

b) Edozein entitatek dituen fun ts berekietako
partaide tzak izatea eta kapital berekiak hirugarre-
nei laga tzea, halako tzat har tzen badira 28. eta 29.
artikuluetan xedatutakoaren arabera. Ez da sartu-
ko ondorengo finan tza-aktiboetatik datorren erren-
ta positiboa:

Lehena). Jarduera ekonomikoetan ari tzearen
ondorioz sor tzen diren legezko eta erregelamen-
duzko betebeharrak bete tzeko direnak.

Bigarrena). Jarduera ekonomikoak gara tzean
ezarritako kontratu-harremanen ondorioz sor tzen
diren kreditu eskubideak bil tzen dituztenak.

Hirugarrena). Balore-merkatu ofizialetan
artekari tza jardueretan ari tzearen ondorioz dituzte-
nak.

Laugarrena). Kreditu- eta aseguru-entitateek
beraien jardueretan ari tzearen ondorioz dituzte-
nak, i) letran ezarri dena deusetan galarazi gabe.

Kapital berekiak hirugarrenei laga tzetik dato-
rren errenta positiboa i) letran aipatuko diren kre-
ditu- eta finan tza-jarduerak gauza tzetik datorrela
ulertuko da, laga tzailea eta lagapen-har tzailea
sozietate-talde batekoak direnean Merkatari tzako
Kodearen 42. artikuluaren ildotik, edozein izanik
ere haien egoi tza eta urtero kontu kon tsolidatuak
egiteko beharra alde batera u tzi gabe, eta laga-
pen-har tzailearen diru-sarrerak, 100eko 85ean gu -
txienez, jarduera ekonomikoetan ari tzetik datoze-
nean.

c) Kapitalizazio- eta aseguru-eragiketak, entita-
tea bera onuradun dutenak.

d) Jabe tza industrial eta intelektuala,
aholkulari tza teknikoa, ondasun higiezinak, irudi-
eskubideak eta negozio edo meategien errenta-
mendu edo azpierrentamendua, 30.3 artikuluan
ezarri bezala.

Hala ere, ez da ego tziko 52. bis artikuluan
xedatutakoaren arabera ego tzi behar den irudi-
eskubideen errenta.

e) Aurreko a), b), c) eta d) letretan aipatutako
ondasun eta eskubideen eskualdaketa, betiere
errentak sor tzen baditu.

f) Finan tza-tresna deribatuak, berariaz identifi-
katutako arrisku bat, jarduera ekonomikoak egite-
aren ondoriozkoa, estal tzeko izendatuak izan ezik.

g) Aseguru-jarduerak, kreditu-jarduerak, finan -
tza-errentamenduko eragiketak eta bestelako
finan tza-jarduerak, salbu eta jarduera ekonomiko-
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etan lortutako errentak badira, i) letran ezarritakoa
galarazi gabe.

h) Lotura duten per tsona eta entitateekin egin-
dako ondasun eta zerbi tzuen gaineko eragiketak,
26/2016 Foru Legearen 28. artikuluan adierazi
bezala, zeinetan entitate ez-egoiliarrak edo esta-
blezimenduak gehi tzen duen balio ekonomikoa
hu tsaren hurrengoa edo hu tsa den.

i) Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren per -
tsona edo entitateekin zuzenean edo zeharka
egindako kreditu jarduerak, finan tza jarduerak,
aseguru jarduerak eta zerbi tzuak emateko jardue-
rak. Lotutako per tsonak edo entitateak izan behar
dira, Sozietateen gaineko Zergaren Foru Legea-
ren arabera, eta jarduerek zerga ondorioetarako
kengarriak diren gastuak sortu behar dituzte per -
tsona egoiliar horien tzat.

Errenta positiboa ez da sartuko, baldin eta,
entitate ez-egoiliarraren halako jardueretatik (kre-
ditu-jarduerak, finan tza-jarduerak, aseguru-jardue-
rak eta zerbi tzuak emateko jarduerak) datozen
diru-sarreren bi heren edo gehiago 26/2016 Foru
Legearen 28. artikuluaren arabera ez lotutako per -
tsona edo entitateekin egindako eragiketen ondo-
riozkoak direnean.

4. 3. apartatuan aipa tzen diren errentak ez dira
ego tziko, haien zenbatekoen batura entitate ez-
egoiliarrak edo establezimendu iraunkorrak lortu-
tako errenta osoaren 100eko 15 baino  txikiagoa
bada.

Hori hala izanik ere, 3.i) apartatuan aipa tzen
diren errentak beti ego tziko dira eta, orobat, kon-
tuan hartuko dira aurreko paragrafoan aipa tzen
den batura hori zehaztearen ondorioetarako.

5. Ego tzi beharreko errentaren zenbatekoa
kalkula tzeko, Sozietateen gaineko Zergaren Foru
Legean eta zerga horren gaineko gainerako xeda-
penetan zerga-oinarria zehazteko ezar tzen diren
prin tzipio eta irizpideak erabiliko dira. Errenta oso -
tzat hartuko da prin tzipio eta irizpide horiek aplika -
tzetik atera tzen den zerga-oinarriaren zenbatekoa.

Sozietateen gaineko zergaren izaera berdin-
berdina edo an tzekoa duten zergak ez dira ego -
tziko subjektu pasiboaren zerga-oinarrian; hau da,
zerga horietan sozietate ez-egoiliarrak edo esta-
blezimendu iraunkorrak sartu beharreko errenta
zatiagatik benetan ordaindutakoa.

Ego tzi beharreko errentaren zenbatekoa
zehazteko, Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den
entitatearen sozietate-ekitaldiaren i txieran indarre-
an dagoen kanbio-tasa erabiliko da.

Artikulu honetan aipa tzen diren errenta positi-
boak zerga-oinarriaren zati orokorrean ego tziko
dira, 53. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Inola ere ez da ego tziko entitate ez-egoiliarra-
ren errenta osoa baino zenbateko handiagorik.

Errenta positibo bakoi tza behin baino ezin da
ego tzi, modua eta xedeko entitatea edozein izanik
ere.

6. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak bere sozietate-ekitaldia bukatu duen eguna
sartuta dagoen zergaldian eginen da egozpena.
Ondorio hauetarako, zergaldia ez da hamabi hila-
betetik gorakoa izanen.

Establezimendu iraunkorrak direnean, errentak
lor tzen diren zergaldian eginen da egozpena.

7. Dibidenduak edo mozkinetako partaide tzak
ez dira zerga-oinarrian sartuko, ego tzitako errenta
positiboari zerga-oinarrian dagokion zatian. Trata-
mendu bera aplikatuko zaie konturako dibiden-
duei.

Erreserben banaketa kasuetan, akordio sozia-
lean jasotako izendapena hartuko da kontuan, eta,
hala ez bada, ulertuko da erreserba horietara
ordaindutako azkeneko kopuruak aplikatu direla.

8. A tzerrian egiazki ordaindutako zerga edo
karga kengarria izanen da kuota likidoan, dibiden-
duen edo mozkinetako partaide tzaren banaketa-
ren ondorioz, dela zergape tze bikoi tza saihesteko
hi tzarmen baten arabera, dela kasuan kasuko
herrialde edo lurraldearen barne-legediaren ara-
bera; hain zuzen, zerga-oinarrian lehenago ego -
tzitako errenta positiboari dagokion zatian.

Dibidenduak edo mozkinetako partaide tzak
jaso tzen diren zergaldian eginen da kenkari hori,
egozpenaren zergaldia eta zergari dagokion zer-
galdia ezberdinak izanik ere.

Lankide tzarik gabeko jurisdikzio tzat hartutako
herrialde edo lurraldeetan ordaindutako zergak ez
dira inola ere kenkari gisa hartuko.

Kenkari hori ezin da izan zerga-oinarrian ego -
tzitako errenta positiboagatik Espainian ordaindu
beharko lukeen kuota osoa baino handiagoa.

9. Zuzeneko nahiz zeharkako partaide tza
eskualda tzetik datorren errenta kalkula tzeko,
eskurapen-balioari egiazki banatu ez diren onura
sozialen zenbatekoa gehituko zaio. Onura sozial
horiek bazkideei haien akzioen edo partaide tzen
errenta gisa, eskurapenetik eskualdaketara doan
aldian, ego tziko zizkioketen errentei dagozkie.

Partaide tza onura sozialak lortu ondoren
eskura tzen duten bazkideen kasuan, eskurapen-
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balioari dibidenduen edo mozkinetako partaide -
tzen zenbatekoa kenduko zaio. Dibidendu edo
partaide tza horiek aurretik ego tzitako errentei
dagozkie.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru
Legearen arabera ondare entitateak diren entitate-
en kasuan, Ondarearen gaineko Zergan aurreiku-
sitako moduan, zenbatu beharreko eskualdaketa-
balioa izanen da, gu txienez, eskualdatutako
balioei dagokien ondare garbiaren balioa, i txitako
azken balan tzean duena, behin aktiboen kontabili-
tate balioa ondarearen gaineko zergaren ondo-
rioetarako izanen luketen balioaz edo merkatuan
izanen luketen balioaz, hori  txikiagoa izanez gero,
ordeztu ondoren.

10. Partaide tzako entitateak egoi tza baldin
badu edo establezimendu iraunkorra baldin bada-
go lankide tzarik gabeko jurisdikzio tzat hartutako
herrialde edo lurralde batean, uste izanen da:

a) 1.b) apartatuan aurreikusitako inguruabarra
bete tzen dela.

b) Partaide tzako entitatearen errentek 3. apar-
tatuko ezaugarriak dituztela.

c) Partaide tzako entitateak eskuratutako erren-
ta partaide tzaren eskurapen-balioaren 100eko 15
dela.

Aurreko letretan bildutako presun tzioek kontra-
ko proba onartuko dute.

11. Artikulu honetan ezarritakoa ez da aplikatu-
ko entitate ez-egoiliarra edo establezimendu
iraunkorra Europar Batasuneko beste estatu baten
egoiliarra denean edo han koka tzen denean,
betiere zergadunak egiazta tzen badu jarduera
ekonomikoak gauza tzen dituela, edo inber tsio
kolektiboko fun tsa denean, Europako Parlamen-
tuaren eta Kon tseiluaren 2009ko uztailaren 13ko
2009/65 (EE) Zuzentarauan arautua, 52.4 artiku-
luan aurreikusita ez dagoena eta Europar Batasu-
neko estatu batean eratua eta helbidea bertan
duena. Zuzentarau horren bidez, balore higigarrie-
tako inber tsio kolektiborako erakunde ba tzuen -
tzako lege, erregelamendu eta administrazio
xedapenak koordina tzen dira.

12. Artikulu honetan ezarritakoa aplikatu behar
zaien subjektu pasiboek Espainiako lurraldeko
entitate ez-egoiliarraren datu hauek aurkeztu
beharko dituzte, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren aitorpenarekin batera:

a) Izena edo sozietatearen izena eta egoi tza
sozialaren helbidea.

b) Administra tzaileen zerrenda eta haien egoi -
tza fiskalaren helbidea.

c) Balan tzea, galera eta irabazien kontua eta
memoria.

d) Ego tzi beharreko errenta positiboaren zen-
batekoa.

e) Ego tzi beharreko errenta positiboarengatik
ordaindutako zergen justifikazioa.

Establezimendu iraunkorrei dagokienez, zerga-
dunak aurkeztu beharko ditu zerga horren aitorpe-
na, aurreko d) eta e) letretan aipa tzen diren
datuak, eta egindako eragiketen kontabilitate-erre-
gistroak eta horiei a txikitako aktibo eta pasiboe-
nak”.

Hamahiru. 55.1.Zazpigarrena artikulua, a)b')
eta b)b') letrak; 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera
izanen ditu ondorioak.

“b’) 2.000 euro urtean.

Berrogeita hamar urtez goitiko partaide edo
mutualisten kasuan, zenbatekoa 5.000 eurokoa
izanen da urtean”.

“b’) 5.000 euro urtean, gizarte-aurreikuspeneko
sistemetara enpresek eginiko ekarpenetarako,
baldin eta partaideei, aseguratuei edo mutualistei
ego tzitako ekarpenak badira. Zenbateko horretatik
gora dauden ekarpen ego tziak kontuan hartuko
dira aurreko a) letran ezar tzen den gehieneko
muga bateratua aplika tzean”.

Hamalau. 62.3. artikulua, bigarren paragrafoa
indargabe tzea; 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera
izanen ditu ondorioak.

Hamabost. 66.f) artikulua indargabe tzea;
2021eko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu
ondorioak.

Hamasei. 68 quinquies artikulua, A.2 eta D.5
apartatuak. 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera iza-
nen ditu ondorioak.

“2. Kenkari horren zenbatekoa aurrez ordain-
duko da, e txebizi tzaren arloko eskumena duen
departamentuan justifikatu ondoren hilero ordain-
dutako errenta”.

“5. Eman tzipaziorako errentamenduaren ken-
kariaren ordainketa hilero eginen da. Kenkarirako
eta haren ordainketa aurreraturako eskubidea gal-
duko da alokairuaren ordainketa hurrengo hilabe-
teko lehen eguna baino lehen justifika tzen ez den
hilabeteei dagokienez”.
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Hamazazpi. 78. artikulua, 2. apartatuari para-
grafo bat gehi tzea eta 3. apartatuari paragrafo bat
gehi tzea. 2020ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen
ditu ondorioak.

“Hori hala izanik ere, nekazari gazteen lehen
instalaziorako Espainiako Landa Garapenerako
Esparru Nazionalean ezarritako lagun tza publiko-
ak, laurdenetan egozten ahalko dira, lor tzen diren
zergaldian eta hurrengo hiruretan”.

“Hori hala izanik ere, nekazari gazteen lehen
instalaziorako Espainiako Landa Garapenerako
Esparru Nazionalean ezarritako lagun tza publiko-
ak, erabil tzen badira nekazari tzako sozietate-
enpresen kapitalean partaide tza bat eskura tzeko,
laurdenetan egozten ahalko dira, lor tzen diren zer-
galdian eta hurrengo hiruretan”.

Hemezor tzi. 78.9. artikulua; 2021eko urtarrila-
ren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak:

“9. Zergaldi bakoi tzeko higigarrien kapitaleko
etekin gisa ego tziko da (30.1 artikuluan aipatuta-
koa), ondoko hau: zergaldiaren bukaeran eta
hasieran polizari a txikitako aktiboen likidazio-
balioen arteko aldea, har tzaileak inber tsioaren
arriskua bere gain har tzen duen bizi-aseguruaren
kontratuetan.

Ego tzitako errenten zenbatekoak kontratuen
zenbatekoak jaso tzetik heldu diren etekina gu -
txituko du.

Ondoren azal tzen diren ezaugarrietakoren bat
duten kontratuetan ez da aldi bateko egozpenaren
arau berezi hori aplikatuko:

A. Har tzaileari polizari a txikitako inber tsioak
alda tzeko ahalmena ez ematea.

B. Hornidura matematikoak ondoko hauetan
inbertiturik egotea:

a) Inber tsio kolektiboko erakundeen akzioak
edo partaide tzak, kontratuetan aurrez ezarriak,
baldin eta:

a’) Inber tsio kolektiboko erakundeei buruzko
azaroaren 4ko 35/2003 Legera egokitutako inber -
tsio kolektiboko erakundeak badira.

b’) Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2009ko uztailaren 13ko 2009/65/EE
Zuzentarauaren babespeko inber tsio kolektiboko
erakundeak badira.

b) Entitate asegura tzailearen balan tzean
banandurik jasotako aktiboen mul tzoak, ondoko
baldin tza hauek bete tzen badira:

a’) Banandutako aktibo mul tzo bakoi tza osa -
tzen duten aktiboak entitate asegura tzaileak

zehaztuko ditu denbora guztian, eta horretarako,
aktiboak aukera tzeko askatasun osoa izanen du
entitateak, eta aurrez ezarritako irizpide orokor ba -
tzuk baizik ez ditu bete beharko, aktiboen mul -
tzoaren arrisku profilari edo bestelako gorabehera
objektiboei buruzkoak.

b') Aktibo mul tzo bakoi tzeko horniduren inber -
tsioa azaroaren 20ko 1060/2015 Errege Dekretua-
ren 89. artikuluan ezarritako arauak bete tzen
dituzten aktiboetan gauzatu beharko da. Errege
dekretu hori aseguru eta berraseguru entitateen
antolamenduari, gainbegira tzeari eta kaudimenari
buruzkoa da. Inolaz ere ez dira izanen ondasun
higiezinak edo higiezinen gaineko eskubide errea-
lak.

Nolanahi ere, aktiboen mul tzoek baldin tza
horiek bete tzen dituztela ulertuko da, baldin eta
Europar Batasuneko bigarren mailako balore-mer-
katu ofizial ba tzuen adierazgarria den bur tsa edo
errenta finkoko indize jakin bat errepika tzen duen
inber tsio politika bat gara tzen saia tzen badira.

c') Har tzaileak zilegi izanen du soilik banandu-
tako aktibo mul tzoen artetik hauta tzea zeinetan
inbertitu behar duen aseguru-entitateak asegurua-
ren hornidura matematikoa, baina inoiz ez du zile-
gi izanen esku har tzea hornidura horiek zein akti-
bo zeha tzetan inberti tzen diren erabaki tzeko,
mul tzo banandu bakoi tzaren barrenean.

Kontratu mota horietan, aseguru-har tzaileak
edo aseguratuak, polizaren zehaztapenei jarraikiz,
kontratuetan berariaz izendaturiko inber tsio kolek-
tiboko entitateetatik edo banandutako aktibo mul -
tzoen artean aukera tzen ahalko dute, aseguru-
har tzaile edo aseguratu bakoi tzerako banakako
zehaztapenik egin gabe.

Apartatu honek aipa tzen dituen baldin tzak kon-
tratuaren indarraldi osoan bete beharko dira”.

Hemere tzi. 87. artikulua, f) letra gehi tzea;
2021eko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu
ondorioak.

“f) Kooperatibetarako, kooperatibari egindako
ekarpen sozialak eskualda tzearen edo i tzul -
tzearen ondoriozko errentei dagokienez. Zerga-
eskumenak dituen departamentuko titularrari
gaikun tza ematen zaio, zehazteko zein den eman
beharreko informazioa eta informazioa emateko
betebehar hori nola eta zer epetan bete”.

Hogei. Laugarren xedapen gehigarria, 8. eta 9.
apartatuak gehi tzea; 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“8. Espainiako lurraldean egoi tza duten per -
tsonek eta entitateek eta a tzerrian egoi tza duten
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per tsonek edo entitateek Espainiako lurraldean
dituzten establezimendu iraunkorrek hirugarrenen
izenean zerbi tzuak ematen badituzte pasahi tz
kriptografiko pribatuak gorde tzeko, eta diru birtua-
lak eduki tzeko, biltegira tzeko eta eskualda tzeko,
izan zerbi tzu hori izaera nagusikoa edo beste jar-
duera batekin lotua, beharturik egonen dira Zerga-
administrazioari zain tzen dituzten diru birtual guz-
tien informazioa ematera. Eman beharreko
informazio horretan sar tzen dira diru birtual bakoi -
tzean eta, kasua bada, legezko dirutan dauden
saldoak, hala nola saldo horien titularren, baimen-
dunen edo onuradunen identifikazio-datuak.

Zerga arloko eskumena duen departamentuko
titularrak foru agindu bidez ezarriko du apartatu
honetan aipa tzen den aitorpena aurkezteko ere-
dua, epea, modua eta edukia.

9. Espainian egoi tza duten per tsonek eta enti-
tateek eta a tzerrian egoi tza duten diren per tsonek
edo entitateek Espainiako lurraldean dituzten
establezimendu iraunkorrek diru birtualaren eta
legezko diruaren arteko truke-zerbi tzuak edo zen-
bait diru birtualen artekoak ematen badituzte edo
horrelako eragiketetan, edozein modutan, artekari
ari tzen badira edo diru birtualak mantendu, biltegi-
ratu eta eskualda tzeko hirugarrenen izenean
pasahi tz kriptografiko pribatuak gorde tzeko zerbi -
tzuak ematen badituzte, beharturik daude Zerga-
administrazioari diru birtualak eskura tzeko,
eskualda tzeko, truka tzeko edo transferi tzeko era-
giketen, hala nola diru horietan egindako kobran -
tzen eta ordainketen berri ematera, haietan esku
har tzen badute edo artekari ari tzen badira. Harta-
ra, aurkeztu beharko dituzte zerbi tzu horietan
parte har tzen duten subjektuen izen-zerrenda,
adierazita haien identifikazio fiskaleko helbidea
eta zenbakia, diru birtual mota eta kopurua eta
eragiketaren salneurria eta data.

Betebehar bera dute Espainian egoi tza duten
per tsonek eta entitateek eta a tzerrian egoi tza
duten per tsonek edo entitateek Espainiako lurral-
dean dituzten establezimendu iraunkorrek diru bir-
tual berrien hasierako eskain tzak egiten badituzte,
beste diru birtual ba tzuen edo legezko diruaren
truke entregatutakoei dagokienez.

Zerga arloko eskumena duen departamentuko
titularrak foru agindu baten bidez ezarriko du apar-
tatu honetan aipa tzen den aitorpena aurkezteko
eredua, epea, modua eta edukia”.

Hogeita bat. Bedera tzigarren xedapen gehiga-
rria.

“Bedera tzigarren xedapen gehigarria. E txebizi -
tza bat alokairu-araubidean eskura tzen lagun tzeko
kenkarien baldin tzak 2021ean.

1. 2021. urtean, honako hauek egiten ahalko
dute eman tzipaziorako errentamenduagatiko ken-
karia (68 quinquies A artikuluan ezarria: Nafarroan
erroldaturik egonda, eta kenkaria izateko gainera-
ko baldin tzak betez, salbu eta adinari dagokiona,
honako egoera hauetako batean daudenak:

a) 2021eko urtarrilaren 1ean edo hortik aurrera
langabezian dagoen enplegu eska tzaile bezala
inskribatuta daudenak.

b) 2021eko urtarrilaren 1ean edo hortik aurrera
aldi baterako enplegu-erregulazioko espedientea-
ren (ABEEE) egoeran inskribatuta daudenak.

Kenkaria 2021eko abenduaren 31 arte emanen
da.

2. 2021ean 68. quinquies artikuluaren B.1.a)
apartatuan jasota dagoen kenkaria aplika tzeko, ez
da beharrezkoa izanen gu txienez urtebete erama-
tea inskribatua e txebizi tza babestuaren eska -
tzaileen zen tsuan, eta errentamendu kontratu
ikus-one tsiari dagokionez ere ez da gu txieneko
epe hori eskatuko. Hala, nahikoa izanen da e -
txebizi tza babestuaren eska tzaileen zen tsuan ins-
kribaturik egotea 2020ko abenduaren 31 baino
lehenagotik, errentamenduaren modalitatean edo
erosteko aukera duen errentamenduaren modali-
tatean, edo, bestela, e txebizi tza babestu baten
errentari izatea, Administrazioak egun hori baino
lehen ikus-one tsitako kontratu batekin”.

Hogeita bi. Berrogeita zazpigarren xedapen
gehigarria indargabe tzea; 2021eko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

Hogeita hiru. Hirurogeigarren xedapen gehiga-
rria gehi tzea; 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera
izanen ditu ondorioak.

“Hirurogeigarren xedapen gehigarria. Salgaien
errepide-garraioaren jardueraren etekin garbiaren
murrizketaren ehunekoa 2021ean.

2021erako, salgaien errepide-garraioaren jar-
duerari zuzeneko zenbatespen berezian aplikatu
beharreko etekin garbiaren murrizketaren ehune-
koa 100eko 50 izanen da, 36.B)4.c) artikuluan
ezarritakoaren ordez”.

Hogeita lau. Hirurogeita batgarren xedapen
gehigarria gehi tzea; 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak

“Hirurogeita batgarren xedapen gehigarria.
Ostalari tza eta jate txe jardueraren etekin garbia-
ren murrizketaren ehunekoa 2021ean.

2021erako, hurrengo jarduerei zuzeneko zen-
batespen berezian aplikatu beharreko etekin gar-
biaren murrizketaren ehunekoa 100eko 20 izanen
da, 36.B)4.a) artikuluan ezarritakoaren ordez.
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Hogeita bost. Hogeita zazpigarren xedapen ira-
gankorra gehi tzea.

“Hogeita zazpigarren xedapen iragankorra.
Zuzeneko zenbatespen bereziaren araubideari
uko egitea 2021ean.

Enpresa-jarduerak egiten dituzten subjektu
pasiboek 2021ean zuzeneko zenbatespen bere-
ziaren araubidearen aplikazioari uko egin nahi
badiote, ukoa 2021eko mar txoaren 31 arte aurkez
dezakete. Uko horrek 36.B).5 artikuluan adierazi-
tako ondorioak izanen ditu”.

Hogeita sei. Hogeita zor tzigarren xedapen ira-
gankorra gehi tzea; 2021eko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“Hogeita zor tzigarren xedapen iragankorra.
2021 baino lehenagoko ukoen ondorioak, per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren zenba-
tespen objektiboko araubideari eta balio eran -
tsiaren gaineko zergaren nekazari tza, abel tzain tza
eta arran tzako araubide erraztuari eta bereziari.

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zenbatespen objektiboko araubideari eta balio
eran tsiaren gaineko zergaren nekazari tza, abel -
tzain tza eta arran tzako araubide erraztuari eta
bereziari egindako ukoek, ho ts, 2020. urtean eta
aurrekoetan aurkeztutakoek, 2020ko abenduaren
31n indarrean dagoen araudiaren arabera ezarri-
tako ondorioak izaten segituko dute.

2021ean ondorioak izanen dituen erreboka tzea
2021eko mar txoaren 31 arte aurkez daiteke”.
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EJZ JARDUERA EKONOMIKOA 

671.4 Bi sardexkako jatetxeak. 

671.5 Sardexka bateko jatetxeak. 

672.1, 2 eta 3 Kafetegiak. 

673 Kafetegi eta tabernetako zerbitzuak. 

675 Merkatuetan edo azoketan eta bide publikoan edo lorategietan (aire zabalean) kokaturiko 
kiosko, kutxa, txosna edo antzeko beste lokaletako zerbitzuak. 

676 Txokolate-denda, izozki-denda eta hortxata-dendetako zerbitzuak. 

 



Bigarren artikulua. Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legea.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 28ko 26/2016 Foru Legearen manu hauek
testu hau izanen dute:

Bat. 26.1.a) eta b) artikulua; 2020ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen
ditu ondorioak.

“a) Ibilgetuko zati diren ondare-elementu amor-
tizagarrien edo ondasun higiezinetako inber tsioen
kasuan, balio-bizi tza osa tzeko geldi tzen diren zer-
galdietan, aipatutako diferen tziari aplikatuta aipa-
tutako elementuen kasuan erabilitako amortizazio
metodoa, salbu eta balio-bizi tza bukatu aurretik
eskualda tzen badira; kasu horretan, eskualdaketa
egin zeneko zergaldian sartuko da geldi tzen den
diferen tzia.

b) Ibilgetuko zati diren ondare-elementu ez
amortizagarrien edo ondasun higiezinetako inber -
tsioen kasuan, eskualda tzen diren zergaldian”.

Bi. 27.2 artikulua; 2020ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu
ondorioak, baldin eta foru lege honek indarra har -
tzean amaitu ez badira.

“2. Egoi tza Espainiako lurraldean izanik, a -
tzerrira eramaten duen entitate baten jabe tzakoak
diren ondare-elementuen merkatuko balioaren eta
balio fiskalaren arteko diferen tzia zerga-oinarrian
sartuko da, salbu eta ondare-elementu horiek enti-
tateak Espainiako lurraldean duen establezimendu
iraunkor bati a txikita geldi tzen badira. Kasu horre-
tan, ondare-elementu horiei aplikatu beharko zaie
120. artikuluan aurreikusitakoa.

Europar Batasuneko edo Europako Esparru
Ekonomikoko estatu batera transferitutako onda-
re-elementuen kasuan, baldin eta estatu horrek
Espainiarekin edo Europar Batasunarekin akordio
bat badu zerga-kredituak kobra tzearen arloko
elkarrekiko lagun tzaren arloan, eta akordio hori
Kon tseiluaren 2010eko mar txoaren 16ko
2010/24/EB Zuzentarauan aurreikusitako elkarre-
kiko lagun tzaren baliokidea bada (zuzentarau hori
zerga, eskubide eta beste ba tzuei dagozkien kre-
dituak kobra tzearen arloko elkarrekiko lagun tzari
buruzkoa da), zergadunak aukera izanen du
aurreko paragrafoan xedatutakoa aplika tzearen
ondoriozko zerga-zorraren ordainketa urteko bost
zati berdinetan ordain tzeko.

Aukera hori egoi tza aldaketa dela-eta amaitu-
tako zergaldiari dagokion zerga- aitorpenean
bakarrik gauzatuko da, eta lehen zatia zergaldi
horri dagokion borondatezko aitorpen-epean
ordaindu beharko da.

Urteko gainerako lau zatietako bakoi tzaren
epemuga eta galdagarritasuna, bakoi tzak sortuta-
ko berandu tze-interesekin batera, elkarren segi-
dan gertatuko da, azken zergaldiari dagokion
borondatezko aitorpen-epea amaitu eta urtebete-
ra.

Apartatu honetan jasotako berezitasunak izan
ezik, zatika tze horri Tributuei buruzko abenduaren
14ko 13/2000 Foru Lege Orokorrean eta hura
gara tzeko araudian berandu tze-interesen sorrerari
eta bermeak era tzeari buruz xedatutakoa aplikatu-
ko zaio. Hala ere, bakarrik eska tzen ahalko da
bermeak era tzea zorra kobra tzea zapuztu edo
larriki zaildu daitekeela pen tsa tzeko arrazoizko
zan tzuak daudela justifika tzen denean.

Diru-bilketako organoak arrazoizko zan tzu
horiek lehenengo zatia borondatez ordain tzeko
epea amaitu eta hurrengo 6 hilabeteetan haute-
manez gero, zergadunari jakinaraziko zaio, dago-
kion errekerimenduaren bidez, jakinarazpena egin
eta biharamunetik hasita 10 eguneko epean behar
adina berme aurkez di tzan. Errekerimenduari
kasurik egiten ez bazaio, edo, aurkezturik ere,
berme nahikoekin edo behar bezala justifikaturik
aurkezten ez bada, zor osoa eskatuko da, Tribu-
tuei buruzko Foru Lege Orokorrean eta Nafarroa-
ko Foru Komunitateko Diru-bilketarako Erregela-
menduan, uztailaren 2ko 177/2001 Foru
Dekretuaren bidez one tsitakoan, ezarritako epee-
tan. Ordainketa epe horretan egiten ez bada, epe
exekutiboa hasiko da, eta premiamendu-prozedu-
ra abiatu beharko da, Tributuei buruzko Foru Lege
Orokorrean aurreikusitako moduan.

Zatika tzeak indarra galduko du kasu hauetan:

a) Ukitutako ondare-elementuak hirugarrenei
eskualda tzen zaizkienean.

b) Ukitutako ondare-elementuak, geroago,
apartatu honen bigarren paragrafoan adierazitako-
ez beste hirugarren estatu batera lekualda tzen
direnean.

c) Zergadunak, geroago, bere zerga-egoi tza
apartatu honen bigarren paragrafoan adierazitako-
ez beste hirugarren estatu batera lekualda tzen
duenean.

d) Zergaduna likidazioan dagoenean edo bete-
arazpen kolektiboko prozedura batean sartuta
dagoenean, hala nola konkur tsoan edo beste edo-
zein prozedura baliokidetan.

e) Zergadunak zatikapenean aurreikusitako
epean diru-sarrera egiten ez duenean.

a) eta b) letretan aipa tzen diren eskualda tze
edo lekualda tze kasuetan, ondare-elementuen
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eskualda tze edo lekualda tze par tziala denean,
zatikapenak indarra galduko du soilik elementu
horien merkatuko balioaren eta balio fiskalaren
arteko diferen tzia positiboari dagokion zerga-
zorraren zati propor tzionalari dagokionez, zerga-
dunak froga tzen duenean eskualda tze edo
lekualda tze horrek soilik ondare-elementuren bati
edo ba tzuei eragiten diela.

a), b) eta c) letretan jaso bezala, zatikapenak
indarra gal tzen duenean, indarra gal tzeak eragiten
dien zenbatekoak hilabeteko epean ordaindu
beharko dira, zatikapenak indarra gal tzen duenetik
konta tzen hasita. Hilabeteko epean ordain tzen ez
bada, zatikapenak indarra gal tzeak eragiten dien
zenbatekoei dagokienez soilik, premiamendu-pro-
zedura hasiko da, Tributuei buruzko Foru Lege
Orokorrean ezarritakoaren arabera. Ordain tzen
den zenbatekoa zatikapenaren azken zati mugae-
guneratuei aplikatuko zaie. Eskatutako zenbateko-
ak epe horietan ordain tzen ez badira, zatikatutako
gainerako zorra mugaeguneratu tzat joko da, eta
premiamendu-prozedura hasi beharko da.

d) letran aipa tzen den kasuan, zatikapenak
indarra galduz gero, ordaindu gabeko zor osoaren
mugaegunera tzea eta galdagarritasuna hilabeteko
epean ezarriko dira, gerta tzen denetik zenba tzen
hasita. Epe horretan ordain tzen ez bada, epe exe-
kutiboa hasiko da, eta premiamendu-prozedura
Tributuei buruzko Foru Lege Orokorrean aurreiku-
sitako moduan hasi beharko da.

e) letran aipa tzen den kasuan, zatikapenak
indarra gal tzen badu, premiamendu-prozedura
hasiko da soilik bete ez den zati horri dagokionez.
Honako hauek eskatuko dira: zati horren zenbate-
koa, borondatezko aldian ordain tzeko epearen
mugaegunaren biharamunetik emandako epearen
mugaegunera arte sortutako berandu tze-
interesak, eta epe exekutiboaren errekargua bi
kon tzeptuen baturaren gainean.

Aurreko paragrafoaren arabera eskatutako
zenbatekoak ordain tzen ez badira,
mugaeguneratu tzat joko dira ordain tzeke dauden
gainerako zatiak, eta premiamendu-prozedura
hasi beharko da zor guztiei dagokienez. Boronda-
tezko aldian ordain tzeko epea amai tzen den egu-
naren biharamunetik ordaindu gabeko zatia
ordain tzeko mugaegunera arte sortutako berandu -
tze-interesak eskatuko dira.

Egoi tza alda tzen denean edo ondare-elemen-
tuak edo jarduerak Espainiara transferi tzen dire-
nean, baldin eta, barne-merkatuaren fun -
tzionamenduan zuzenean eragiten duten
zerga-saihestearen praktiken aurkako arauak
ezar tzen dituen Kon tseiluaren 2016ko uztailaren

12ko 2016/1164 (EB) Zuzentarauaren 5. artiku-
luan aurreikusitakoaren arabera, Europar Batasu-
neko estatu batean irteera zerga jaso badu, irtee-
rako estatuak zehaztutako balioa balio fiskal tzat
hartuko da Espainian, merkatuko balioa isla tzen
ez duenean izan ezik.

Apartatu honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko, eta, beraz, transferitutako ondare-elemen-
tuen merkatuko balioaren eta balio fiskalaren
arteko di feren tz ia ez da zerga-oinarr ian
 txertatuko, baldin eta elementu horiek lotuta
badaude finan tzaketarekin edo bermeak emate-
arekin, kapitalaren zuhur tziazko baldin tzak bete -
tzeko edo likidezia kudea tzeko, baldin eta aurrei-
kusten denean Espainiako lurraldera i tzuli behar
dutela gehienez ere urtebeteko epean Espainian
kokatutako establezimendu iraunkor bati a txiki -
tzeko”.

Hiru. 37.2 artikulua, bigarren paragrafoa;
2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“Foru lege honen ondorioetarako, elementu bat
berri tzat joko da aldez aurretik beste per tsona edo
entitate batek erabili ez badu. Elementua erabili
dela ulertuko da per tsona edo entitate horren ibil-
getuari edo ondasun higiezinetako inber tsioei
gehitu zaionean edo gehitu behar zi tzaionean,
Kontabilitate Plan Orokorraren arabera, mar txan
jarri ez bada ere”.

Lau. 53.2.Bigarrena eta Hirugarrena.c) artiku-
lua; 2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“Bigarrena. Lortutako zenbatekoaren gainean
ehuneko hauek aplikatuko dira:

a) 51.1.a) artikuluan ezarritako karga-tasaren
arabera tributa tzen duten zergadunen kasuan,
%18.

b) 51.1.b) artikuluko lehen paragrafoan edo
51.2 artikuluan ezarritako karga-tasaren arabera
tributa tzen duten zergadunen kasuan, %16.

c) 51.1.b) artikuluko bigarren paragrafoan eza-
rritako karga-tasaren arabera tributa tzen duten
zergadunen kasuan, %13”.

“c) 61. eta 62. artikuluetan araututako ikerketa,
garapen eta berrikun tza teknologikoko jarduerak
egiteagatiko edo berorietan parte har tzeagatiko
kenkarien %50. Zergadunek 51.1.b) edo 51.2 arti-
kuluan ezarritako karga-tasen arabera tributa tzen
badute, aipatu ehunekoa %100 izanen da”.
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Bost. 65. artikulua, 1. apartatua, 2. apartatuko
seigarren paragrafoa eta 6. apartatuko c) letra;
2021eko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
produkzioetan izanen ditu ondorioak.

“1. Espainiako film luze zinematografikoen eta
ikus-en tzunezko serieen (fikziokoak, animazioko-
ak edo dokumentalak) ekoizpenetan egindako
inber tsioek, seriean egiteko ekoizpen industriala-
ren aurretik euskarri fisiko bat egitea ahalbide tzen
dutenek, kuota likidoan ehuneko 35eko kenkaria
egiteko eskubidea emanen diote ekoizleari. Ken-
kariaren oinarria produkzioaren kostua izanen da,
film baten kostuaren eta ekoizlearen inber tsioaren
aitorpena arau tzen duen abenduaren 18ko
ECD/2784/2015 Aginduan ezarritakoaren arabera
zehaztuta.

Kenkari-oinarriaren % 40, gu txienez, Nafarroa-
ko lurraldean egindako gastuena izanen da. Tribu-
tuen arloan eskumena duen departamentuko titu-
larraren foru agindu bidez zehazten ahalko dira
gastuak Nafarroan egindako tzat jo tzeko irizpideak.

Kenkari horren zenbatekoa ez da bost milioi
euro baino gehiagokoa izanen.

Koprodukzioen kasuan, apartatu honetan adie-
razitako zenbatekoak koprodukzioan parte har tzen
duen bakoi tzaren partaide tza-ehunekoaren arabe-
ra finkatuko dira.

Kenkari horri heldu nahi dioten zergadunek
proiektuaren azalpen-memoria bat aurkeztu
beharko dute Nafarroako Gobernuko kultura arlo-
ko zuzendari tza nagusi eskudunean, eta hark
 txosten bat emanen du proiektu horrek kenkaria-
ren betekizunak eta baldin tzak bete tzen dituen
argi tzeko.

Txosten hori eska tzeko edukia eta prozedura
zerga arloan eskumena duen departamentuko titu-
larrak zehaztuko ditu.

Txostena eskatu ondoren, zergadunak sortuta-
ko kenkaria kon tsigna tzen ahalko du bere aitor-
pen-likidazioan.

Kenkaria obraren ekoizpena buka tzen den zer-
galdian sortu dela ulertuko da. Hala eta guztiz ere,
ekoizpenak hamabi hilabete baino gehiagoko
epea duenean edo entitatearen zergaldi batean
baino gehiagotan eragiten duenean, entitateak
zilegi izanen du kenkaria aplika tzea ordainketak
egiten diren neurrian eta ordainketa horien zenba-
tekoan, kenkaria hasteko datan kenkarietarako
indarrean dagoen araudia aplikatuta. Kasu horre-
tan, kenkaria ordainketak egiten diren aldietan
sortu dela ulertuko da.

Kenkari hau aplika tzeko nahitaezkoa izanen
da produkzioak dagokion naziotasun-ziurtagiria
eskura tzea eta, halaber, edukiaren izaera kultu-
rala dela, errealitate kulturalarekiko lotura duela
edo Espainian aurkezten diren lan zinematografi-
koen aniztasun kulturalari egindako ekarpena
dela egiazta tzen duen ziurtagiria, Zinematogra-
fiaren eta Ikus-en tzunezko Arteen Institutuak
emana.

Era berean, Zinematografiaren eta Ikus-en -
tzunezko Arteen Institutuak filmaren kostua eta
ekoizlearen inber tsioa aitor tzeko emandako ebaz-
pena jakinarazten denetik 2 hilabeteko epean, zer-
gadunak kostuaren eta ekoizlearen inber tsioaren
justifikazioa aurkeztu beharko du Nafarroako
Gobernuko kulturaren arloko zuzendari tza nagusi
eskudunean, bai eta kenkaria egiazta tzeko ezarri-
tako baldin tzak bete tzearen justifikazioa ere,
zerga arloan eskumena duen departamentuko titu-
larrak zehaztutako baldin tzetan.

Aurreko paragrafoan adierazitako epea bete -
tzen ez bada, aplikatutako kenkaria galduko da,
eta 76.3 artikuluan ezarritakoaren arabera erregu-
larizatuko da.

Kulturaren arloan eskumena duen zuzendari -
tza nagusiak, kenkaria justifika tzen duen doku-
mentazioa aurkeztu eta 4 hilabeteko epean, ebaz-
pena eman eta jakinaraziko du. Ebazpen horretan,
kenkariaren oinarria zehaztuko du, kontuan hartu-
ta obraren kostua, Zinematografiaren eta Ikus-en -
tzunezko Arteen Institutuak aitortua, eta Nafarroan
egindako gastuen zenbatekoa.

Ebazpen horretan aitortutako kenkari-oinarria
aitortutako kenkari-oinarria baino  txikiagoa bada,
zergadunak ordaindu beharko ditu, ebazpena jaki-
narazi den zergaldiko kuotarekin batera, bidega-
beki aplikatutako kenkariari dagokion kuota osoa
gehi berandu tze-interesak”.

“Kenkariaren zenbatekoa ez da 5 milioi eurotik
gorakoa izanen”.

“c) Produkzio edo koprodukzio nazionalen
kasuan, ekoizleak produkzioaren kopia bat Nafa-
rroako Filmotekari eman beharko dio, obra bukatu
eta hiru hilabeteko epean”.

Sei. 66.6. artikulua; 2020ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“6. Aurreko apartatuetako kenkariak bateraezi-
nak dira elkarren artean”.
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Zazpi. 69.2. artikulua, indargabe tzea. 2021eko
urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietan iza-
nen ditu ondorioak.

Zor tzi. 82.1, .2 eta .3 artikulua; 2020ko urtarri-
laren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan iza-
nen ditu ondorioak, baldin eta foru lege honek
indarra har tzean amaitu ez badira.

“1. Nazioarteko gardentasun fiskala da 83. arti-
kuluan aurreikusitako errenta positiboak, Espainia-
ko lurraldeko egoiliarra ez den entitate batek zein
establezimendu iraunkor batek lortutakoak, zerga-
dunari egoztea, baldin tza hauek bete tzen direne-
an:

a) Zergadunak, berak bakarrik edo loturiko per -
tsona edo entitateekin batera, 28. artikuluak dioen
moduan, zergadunak 100eko 50eko edo hortik
gorako partaide tza izatea Espainiako lurraldeko
egoiliarra ez den entitatearen kapital, fun ts bereki,
emai tza edo boto-eskubideetan, entitatearen
sozietate-ekitaldiaren i txiera egunean.

Ego tzi beharreko errenta positiboaren zenbate-
koa propor tzionala izanen da entitatearen emai -
tzetan duten partaide tzarekin edo, bestela, kapita-
lean, fun ts berekietan edo boto-eskubideetan
duten partaide tzarekin.

Egozpen hori derrigorrez eginen da, bai entita-
te ez-egoiliarrean partaide tza zuzena dagoenean,
bai zeharkako partaide tza dagoenean beste enti-
tate ez-egoiliar baten edo ba tzuen bidez. Azken
kasu horretan, ego tzi beharreko errenta positiboa-
ren zenbatekoa zeharkako partaide tzari dagokio-
na izanen da.

b) Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak zerga honen izaera berdin-berdina edo an -
tzekoa duen karga batengatik ordaindutakoa, 83.1
eta 2. artikuluan ezarritako errenta klaseetako bati
egozten ahal zaiona, aipatu zergaren arauen ara-
bera egokituko zi tzaionaren 100eko 75etik behe-
rakoa izatea.

Egozpen hori bidezkoa izanen da, halaber,
errenta horiek establezimendu iraunkor baten
bidez lor tzen direnean, aurreko b) letran aurreiku-
sitako inguruabarra gerta tzen bada; kasu horre-
tan, ez da aplikatuko 36. artikuluan aurreikusitako
salbuespena.

2. Kapitulu honetan aurreikusitakoa ez da apli-
katuko entitate ez-egoiliarra edo establezimendu
iraunkorra Europar Batasuneko beste estatu bate-
an egoiliarra denean edo han koka tzen denean,
baldin eta zergadunak egiazta tzen badu jarduera
ekonomikoak egiten dituela edo Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2009ko uztailaren
13ko 2009/65/EE Zuzentarauan araututako inber -

tsio kolektiboko erakunde bat dela (zuzentarau
horren bidez, balore higigarrietako inber tsio kolek-
tiboko erakunde jakin ba tzuei buruzko lege-, erre-
gelamendu- eta administrazio-xedapenak
koordina tzen dira), foru lege honen 97. artikuluan
aurreikusitakoez bestelakoa, Europar Batasuneko
estaturen batean eratuta eta helbidea bertan
duena.

3. Partaide tzako entitateak egoi tza baldin badu
edo establezimendu iraunkorra baldin badago
lankide tzarik gabeko jurisdikzio tzat hartutako
herrialde edo lurralde batean, uste izanen da:

a) 1.b) apartatuan aurreikusitako inguruabarra
bete tzen dela.

b) Partaide tzako entitatearen edo establezi-
mendu iraunkorraren errentek 83.2 artikuluko
ezaugarriak dituztela.

c) Partaide tzako entitateak eskuratutako erren-
ta partaide tzaren eskurapen-balioaren 100eko 15
dela.

Aurreko letretan bildutako presun tzioek kontra-
ko proba onartuko dute”.

Bedera tzi. 83 artikulua; 2020ko urtarrilaren
1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu
ondorioak, baldin eta foru lege honek indarra har -
tzean amaitu ez badira.

“83. artikulua. Ego tz daitezkeen errentak

1. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak edo establezimendu iraunkorrak lortutako
errenta positibo osoa ego tziko dute zergadunek,
baldin eta horiek ez badute horretarako behar den
baliabide materialen eta giza baliabideen antola-
keta, eragiketak errepika tzen badira ere.

Apartatu hau ez da aplikatuko zergadunak
egiazta tzen duenean eragiketa horiek egiten direla
Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den entitate
batean dauden baliabide materialekin eta giza
baliabideekin, edo haren osaerak eta jarduerak
arrazoi ekonomiko baliagarriei eran tzuten dietela.
Entitate horrek talde berekoa izan behar du,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera, egoi tza non duen eta urteko kontu
kon tsolidatuak egiteko betebeharra duen kontuan
hartu gabe.

Apartatu honen lehenbiziko paragrafoan xeda-
tutakoa hurrengo apartatuan ezarritakoaren gaine-
tik dago.

2. 1. apartatuan ezarritakoa aplika tzen ez
bada, iturri hauetatik datorren errenta positiboa
ego tziko da soilik:
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a) Hiri- zein landa-ondasun higiezinen edota
horiei dagozkien eskubide errealen titulartasuna,
salbu eta jarduera ekonomiko bati lotuta badaude
edo horien erabilera egoiliar ez diren entitateei
lagapenean emana badago. Entitate horiek titula-
rraren sozietate-talde berekoak izan behar dute,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera, egoi tza non duten eta urteko kontu
kon tsolidatuak egiteko betebeharra duten kontuan
hartu gabe, eta horiek ere jarduera ekonomiko bati
a txikita.

b) Edozein entitatek dituen fun ts berekietan
partaide tza izatea eta kapital berekiak hirugarrenei
laga tzea, halako tzat har tzen badira Per tsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 22/1998 Foru Legearen Testu Bate-
gineko 28. eta 29. artikuluetan xedatutakoaren
arabera. Ez da sartuko ondorengo finan tza-
aktiboetatik datorren errenta positiboa:

Lehena. Jarduera ekonomikoetan ari tzearen
ondorioz sor tzen diren legezko eta erregelamen-
duzko betebeharrak bete tzeko direnak.

Bigarrena. Jarduera ekonomikoak gara tzean
ezarritako kontratu-harremanen ondorioz sor tzen
diren kreditu eskubideak bil tzen dituztenak.

Hirugarrena. Balore-merkatu ofizialetan
artekari tza jardueretan ari tzearen ondorioz dituzte-
nak.

Laugarrena. Kreditu- eta aseguru-entitateek
beraien jardueretan ari tzearen ondorioz dituzte-
nak, i) letran ezarri dena deusetan galarazi gabe.

Kapital berekiak hirugarrenei laga tzetik dato-
rren errenta positiboa i) letran aipatuko diren kre-
ditu- eta finan tza-jarduerak buru tzetik datorrela
ulertuko da, laga tzailea eta lagapen-har tzailea
sozietate-talde batekoak direnean Merkatari tzako
Kodearen 42. artikuluaren ildotik eta lagapen-har -
tzailearen diru-sarrerak, 100eko 85ean gu txienez,
jarduera ekonomikoetan ari tzeagatik datorrenean.

c) Kapitalizazio eta aseguru eragiketak, entita-
tea bera onuradun dutenak.

d) Jabe tza industrial eta intelektuala,
aholkulari tza teknikoa, ondasun higarriak, irudi-
eskubideak eta negozio edo meategien errenta-
mendu edo azpierrentamendua, halako tzat har -
tzen badira Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko abenduaren 30eko 22/1998 Foru
Legearen Testu Bategineko 30.3 artikuluan xeda-
tutakoaren arabera.

e) Aurreko a), b), c) eta d) letretan aipatutako
ondasun eta eskubideen eskualdaketa, betiere
errentak sor tzen baditu.

f) Finan tza-tresna deribatuak, berariaz identifi-
katutako arrisku bat, jarduera ekonomikoak egite-
aren ondoriozkoa, estal tzeko izendatuak izan ezik.

g) Aseguru-jarduerak, kreditu-jarduerak, finan -
tza-errentamenduko eragiketak eta bestelako
finan tza-jarduerak, salbu eta jarduera ekonomiko-
etan lortutako errentak badira, i) letran ezarritakoa
galarazi gabe.

h) Lotura duten per tsona eta entitateekin egin-
dako ondasun eta zerbi tzuen gaineko eragiketak,
28. artikuluan adierazi bezala, zeinetan entitate
ez-egoiliarrak edo establezimenduak gehi tzen
duen balio ekonomikoa hu tsaren hurrengoa edo
hu tsa den.

i) Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren per -
tsona edo entitateekin zuzenean edo zeharka
egindako kreditu- jarduerak, finan tza- jarduerak,
aseguru- jarduerak eta zerbi tzuak emateko jardue-
rak. 28. artikuluaren zen tzuan lotutako per tsonak
edo entitateak izan behar dira, eta jarduerek zerga
ondorioetarako kengarriak diren gastuak sortu
behar dituzte entitate egoiliar horien tzat.

Letra honetan aipa tzen den errenta positiboa
ez da sartuko, baldin eta, halako jardueretatik
(kreditu-jarduerak, finan tza-jarduerak, aseguru-jar-
duerak eta zerbi tzuak emateko jarduerak) datozen
diru-sarreren bi heren edo gehiago 28. artikulua-
ren arabera ez lotutako per tsona edo entitateekin
egindako eragiketen ondoriozkoak direnean.

3. 2. apartatuan aurreikusitako errentak ez dira
ego tziko honako kasu hauetan:

a) haien zenbatekoen batura entitate ez-egoi-
liarrak edo establezimendu iraunkorrak lortutako
errenta osoaren 100eko 15 baino  txikiagoa bada.

Hori hala izanik ere, 2.i) apartatuan aipa tzen
diren errentak beti ego tziko dira eta, orobat, kon-
tuan hartuko dira aurreko paragrafoan aipa tzen
den batura hori zehaztearen ondorioetarako.

b) Espainiako lurraldean egoi tza duten
entitateen tzat zerga ondorioetarako kengarriak ez
diren gastuekin bat datozenean.

4. Ego tzi beharreko errenten zenbatekoa
kalkula tzeko, foru lege honetan eta zerga honen
gaineko gainerako xedapenetan zerga-oinarria
zehazteko ezar tzen diren prin tzipio eta irizpideak
erabiliko dira. Errenta oso tzat hartuko da prin tzipio
eta irizpide horiek aplika tzetik atera tzen den
zerga-oinarri positiboaren zenbatekoa.

Ondorio horietarako, Espainiako lurraldeko
egoiliarra ez den entitatearen sozietate-ekitaldia-
ren i txieran indarrean dagoen kanbio-tasa erabili-
ko da.
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Inola ere ez da ego tziko entitate ez-egoiliarra-
ren errenta osoa edo establezimendu iraunkorra-
ren bidez lortutakoa baino zenbateko handiagorik.

Errenta positibo bakoi tza behin baino ezin da
ego tzi, modua eta xedeko entitatea edozein izanik
ere.

5. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak bere sozietate-ekitaldia bukatu duen eguna
sartuta dagoen zergaldian eginen da egozpena.
Ondorio hauetarako, zergaldia ez da hamabi hila-
betetik gorakoa izanen.

Establezimendu iraunkorrak direnean, errentak
lor tzen diren zergaldian eginen da egozpena.

6. Dibidenduak edo mozkinetako partaide tzak
ez dira zerga-oinarrian sartuko, ego tzitako errenta
positiboari zerga-oinarrian dagokion zatian. Trata-
mendu bera aplikatuko zaie konturako dibiden-
duei.

Erreserben banaketa kasuetan, akordio sozia-
lean jasotako izendapena hartuko da kontuan,
eta, hala ez bada, ulertuko da erreserba horieta-
ra ordaindutako azkeneko kopuruak aplikatu dire-
la”.

Hamar. 84.2 artikulua, bigarren paragrafoa;
2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak, baldin eta foru
lege honek indarra har tzean amaitu ez badira.

“Lankide tzarik gabeko jurisdikzio tzat hartutako
herrialde edo lurraldeetan ordaindutako zergak ez
dira inola ere kenkari gisa hartuko”.

Hamaika. 86. artikulua, azken paragrafo bat
gehi tzea; 2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten
diren zergaldietan izanen ditu ondorioak, baldin
eta foru lege honek indarra har tzean amaitu ez
badira.

“Establezimendu iraunkorrei dagokienez, zer-
gadunak aurkeztu beharko ditu zerga horren aitor-
pena, aurreko d) eta e) letretan aipa tzen diren
datuak, eta egindako eragiketen kontabilitate-erre-
gistroak eta horiei a txikitako aktibo eta pasiboe-
nak”.

Hamabi. 111.1 artikulua, lehen paragrafoa;
2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“1. Talde fiskalaren kuota osoari VI. tituluko II.,
III. eta IV. kapituluetan aurreikusitako kenkarien
eta hobarien zenbatekoa kenduko zaio, bai eta
aplika tzekoa izan daitekeen beste edozein kenkari
ere”.

Hamahiru. 132.bis artikulua gehi tzea VIII. titu-
luko IX. kapituluko lehenengo atalari, ondorioak
izan di tzan 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera has-
ten diren zergaldietan.

“132. bis artikulua. Kuotaren kenkariak.

Kuotaren kenkariak VI. tituluan aurreikusitako
arauak aplikatuz zehaztuko dira. Hala ere, salbue -
tsitako jarduerei soilik ego tz dakizkiekeen gastu
eta inber tsioek ez dute kenkarirako eskubiderik
emanen. Salbue tsi gabeko jarduerei par tzialki
ego tz dakizkiekeen gastuek eta inber tsioek kenka-
rirako eskubidea emanen dute, salbue tsi gabeko
errentak dituzten jarduera ekonomikoetan eta gai-
nerako jardueretan ekitaldian lortutako diru-sarre-
rek entitatearen guztizko diru-sarreretan egiten
duten ehunekoan”.

Hamalau. Hogeigarren xedapen gehigarria
gehi tzea.

“Hogeigarren xedapen gehigarria. Enplegua
sor tzeagatiko kenkaria, 2019an sortua.

Enplegua sor tzeagatiko kenkariari dagokionez,
zeina arautua baitago 66. artikuluan, kenkaria
2019ko zergaldian sortu bada, ez da bete beharko
kenkaria egiteko eskubidea eman zuten batez bes-
teko plantillak manten tzeko baldin tza. Nolanahi
ere, esandakoa aplikatuko da kenkaria sortu zen
zergaldia bukatu eta ondoko hamabi hilabeteko
bigarren epean, eta, bakar-bakarrik, batez besteko
plantillak ez manten tzeko arrazoia izan baldin bada
COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera”.

Hamabost. Hogeita batgarren xedapen gehiga-
rria gehi tzea; 2020an eta 2021ean hasten diren
zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“Hogeita batgarren xedapen gehigarria. Kenka-
ria, automobilgin tzaren industriaren balio-kateko
ekoizpen-prozesuen berrikun tza teknologikoko jar-
duerengatik.

2020. eta 2021. urteetan hasten diren zergal-
dietarako, 61.3 artikuluan aipa tzen den kenkaria-
ren ehunekoa 100eko 25ekoa izanen da berrikun -
tza teknologikoko jardueretan egindako
gastuetarako, baldin eta horien emai tza aurrera-
pen teknologikoa bada automobilgin tza- industria-
ren balio-katean ekoizpen-prozesu berriak lor -
tzeko edo lehendik dauden prozesuetan fun tsezko
hobekun tzak egiteko.

Kenkaria aplika tzeko 61.6 artikuluaren arabera
eskatutako  txostenak zehaztu beharko du
berrikun tza teknologikoko jardueraren emai tza
aurrerapen teknologikoa dela automobilgin tza-
industriaren balio-katean ekoizpen-prozesu
berriak lor tzeko edo lehendik daudenak nabarmen
hobe tzeko”.
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Hirugarren artikulua. Tributuei buruzko Foru
Lege Orokorra.

Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000
Foru Lege Orokorraren manu hauek honako testu
hau izanen dute:

Bat. 3.1. artikulua.

“1. Tributu-sistemaren antolamendua tributuak
ordain tzera behartuta dauden per tsonen gaitasun
ekonomikoan eta prin tzipio hauetan oinarri tzen da:
justizia, orokortasuna, berdintasuna, progresibita-
tea, tributu-kargaren banaketa ekitatiboa eta kon-
fiskatoriotasunik eza.

Ondorio horietarako, debekatuta dago zerga-
erregularizazioko ezohiko edozein tresna ezar -
tzea, baldin eta indarrean dagoen araudiaren ara-
bera sortutako zerga-zorra murriztea badakar”.

Bi. 27.5 artikulua, i) letra gehi tzea. Foru lege
honek indarra hartu eta 3 hilabetera izanen ditu
ondorioak.

“i) Ekoizleek, merkatura tzaileek eta erabil -
tzaileek betebehar hau dute: jarduera ekonomiko-
ak egiten dituztenen kontabilitate-, fakturazio- edo
kudeaketa-prozesuen euskarri diren sistema eta
programa informatikoek eta elektronikoek erregis-
troen osotasuna, kon tserbazioa, trazabilitatea eta
bor txaezintasuna berma tzea, sistemetan behar
bezala jasota gera tzen ez diren interpolazio, omi-
sio edo aldaketarik gabe. Erregelamendu bidez
ezar tzen ahalko dira sistema eta programa horiek
bildu behar dituzten espezifikazio teknikoak, bai
eta horiek behar bezala ziurtatuta egoteko eta
irakur tzeko formatu estandarrak erabil tzeko bete-
beharra ere”.

Hiru. 38. artikulua.

“Salbuespenezko kasuetan, eta kasu bakoi -
tzean behar bezala justifikatuta, Zerga-administra-
zioak ordezkari bat izenda tzeko eska tzen ahalko
die zerga-egoi tza Nafarroatik kanpo duten subjek-
tu pasiboei, harekin dituzten harremanetarako.

Aurreko paragrafoan xedatutakoak ez du uka -
tzen Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez direnen -
tzat araubide erkideko legerian ezarritakoa”.

Lau. 66.3. artikulua. f) letra gehi tzea.

“f) Erakunde nagusia BEZaren entitate taldea-
ren araubide berezian”.

Bost. 68 artikulua, g) eta h) letrak gehi tzea;
foru lege honek indarra hartu eta 3 hilabetera iza-
nen ditu ondorioak.

“g) Jarduera ekonomikoak gara tzen dituzten
per tsonek edo entitateek kontabilitate-, fakturazio-

edo kudeaketa-prozesuen euskarri diren sistema
eta programa informatiko edo elektronikoak
fabrika tzea, ekoiztea eta merkatura tzea, honako
egoera hauetakoren bat gerta tzen denean:

a') jarduera eta ekitaldi ekonomiko berari
buruzko kontabilitate desberdinak eraman ahal
izatea, zergapekoaren benetako egoera ezagu -
tzea zail tzen dutenak.

b') egindako transakzioen ida tz-oharrak, osorik
edo zati batean, ez jaso tzea ahalbide tzen dute-
nak.

c') i txurazko transakzioen erregistroa ahalbide -
tzea.

d') dagoeneko erregistratuta dauden transak-
zioak aldatu ahal izatea, aplikatu beharreko arau-
dia bete gabe.

e') ez bete tzea erregistroen osotasuna, kon -
tserbazioa, trazabilitatea eta bor txaezintasuna
zein Zerga-administrazioko organo eskudunen
aldetik irakurgarritasuna berma tzen duten espezi-
fikazio teknikoak, 27.5.i) artikuluaren arabera.

f') fabrikatutako, ekoi tzitako edo merkaturatuta-
ko sistemak ez egiazta tzea, arauzko xedapen
batek horretara behar tzen badu ere.

h) 27.5.i) artikuluan ezarritakoarekin bat ez
datozen sistema edo programa informatiko edo
elektronikoak eduki tzea, horiek behar bezala
egiaztatuta ez daudenean eta arauzko xedapen
baten bidez egiaztatu behar direnean, edo gailu
ziurtatuak aldatu direnean.

Letra honetan xedatutakoaren bidez ezin iza-
nen da zehatu g) letraren bidez zehatutako per -
tsona edo entitate bera”.

Sei. 77 artikulua, 5. apartatua gehi tzea; foru
lege honek indarra hartu eta 3 hilabetera izanen
ditu ondorioak.

“5.a) 68.g) artikuluan adierazitako arau-haus-
tea 150.000 euroko diruzko isun finkoarekin zeha-
tuko da, salmentak egin diren ekitaldi ekonomiko
bakoi tzeko eta arau-haustearen xede den sistema
edo programa informatiko edo elektronikoa ez den
mota bakoi tzeko. Hala ere, 68.g)f') artikuluko arau-
hausteak 1.000 euroko diruzko isun finkoarekin
zehatuko dira, ziurtagiria falta duen merkaturatuta-
ko sistema edo programa bakoi tzeko.

b) 68.h) artikuluan adierazitako arau-haustea
ekitaldi bakoi tzeko 50.000 euroko diruzko isun fin-
koarekin zehatuko da, behar bezala ziurtatuta ez
dauden sistema edo programa informatiko edo
elektronikoak eduki tzeagatik egindako arau-haus-
tea denean, arauzko xedapen baten bidez egiaz-
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tatuta egon behar denean, edo egiaztatutako gai-
luak aldatu direnean”.

Zazpi. 87.2 artikulua, lehenbiziko paragrafoa.

“2. Ebazpena emateko epearen kontaketan ez
dira sartuko honako hauek: zerga-administrazioari
ego tzi ezin zaion kausagatik prozeduran izandako
luzapenak, justifikatutako etenaldiak eta foru lege
honetan eta berau gara tzeko arauetan aurreikusi-
takoaren arabera gerta tzen diren geraldiak”.

Zor tzi. 87.8.a) artikulua.

“a) Ofizioz hasitako prozeduretan, prozedura
hasteko erabakia jakinarazten den egunetik aurre-
ra”.

Bedera tzi. 95. artikulua.

“95. artikulua. Tributuak kudea tzeko prozedu-
raren hasiera.

1. Tributuak kudea tzeko prozedura ofizioz edo
zergapekoak eskatuta hasten ahalko da, autoliki-
dazioaren, aitorpenaren, komunikazioaren, eskae-
raren edo zerga-araudian aurreikusitako beste
edozein bitartekoren bidez.

2. Tributuak kudea tzeko prozedura hasteko
dokumentuek, betiere, zergapekoaren eta, hala
badagokio, hura ordezka tzen duen per tsonaren
izen-deiturak edo sozietate-izena eta identifikazio
fiskaleko zenbakia jaso beharko dituzte.

3. Zerga-administrazioak autolikidazioen, aitor-
penen, komunikazioen, eskaeren eredu eta siste-
ma normalizatuak onar tzen ahalko ditu, bai eta
zerga-arloko jarduketak eta prozedurak masiboki
izapide tzen diren kasuetarako nahitaez erabili
beharreko zerga-araudian aurreikusitako beste
edozein bitarteko ere.

4. Zerga arloko eskumena duen departamentu-
ko titularraren foru agindu bidez, zergapekoek
beren aitorpenak, autolikidazioak, komunikazioak,
eskabideak eta zerga arloan garran tzia duen
beste edozein dokumentu baliabide telematikoen
bidez aurkeztu beharko dituzten kasuak eta
baldin tzak zehazten ahalko dira”.

Hamar. 116.4. artikulua.

“4. Borondatezko epean ordainketa geroratu,
zatikatu edo konpen tsa tzeko eskaera aurkeztuz
gero, espediente horiek tramitatu bitartean ezin
izanen da epe exekutiboa hasi.

Aipatutakoa gorabehera, aurreko paragrafoan
adierazitako eskaerek eta eteteko eta gauzatan
ordain tzeko eskaerek ez dute erago tziko epe exe-
kutiboa hastea, baldin eta aldez aurretik ukatu
bada, zerga-zor berari dagokionez, borondatezko

aldian gerora tzeko, zatika tzeko, konpen tsa tzeko,
eteteko edo gauzatan ordain tzeko beste eskaera
bat, eta ordainketa egiteko beste epe bat ireki
bada halakorik egin gabe.

Isun baten kontra errekur tso edo erreklama-
zioa behar den moduan eta epean aurkeztuz gero,
epe exekutiboan ezin izanen da hasi harik eta
zehapena administrazio bidean irmo bilakatu eta
borondatez ordain tzeko epea bukatu arte.

Konkur tso-deklarazioak ez du etenik eraginen
Konkur tsoari buruzko uztailaren 9ko 22/2003
Legearen arabera konkur tso-kalifikazioa duten
zorrak ordain tzeko borondatezko epean, horrek
ukatu gabe epe exekutiboko jarduketek lege
horretan xedatutakoaren araberakoak izatea”.

Hamaika. 118. artikulua, 5. apartatua alda tzea
eta 8. apartatua gehi tzea. Horren ondorioz, gaur
egun 5., 6. eta 7. apartatuen edukia dena,
aurreran tzean, 6., 7. eta 8. apartatuena izanen da.

“5. Etendura automatikoa lor tzeko beharrezko-
ak ez diren beste berme ba tzuk dituen etendura-
eskaera bat izapide tzean, edo bermeak guztiz edo
par tzialki salbue tsita, edo aka ts aritmetiko, mate-
rial edo egitatezkoan oinarrituta, ikusten bada epe
exekutiboaren etete eskaeraren xede diren zorrak
kobra tzea zapuztu edo larriki zaildu daitekeela,
kautelazko neurriak har tzen ahalko dira zor horiek
kobratuko direla ziurta tzeko.

Neurri horiek kendu eginen dira hurrengo apar-
tatuan xedatutakoaren arabera, edo eteteko
eskaera ebazteko organo eskudunak hala
erabaki tzen duenean”.

Hamabi. 143. artikulua, 6. eta 7. apartatuak
alda tzea eta 16. eta 17. apartatuak gehi tzea.
Horren ondorioz, gaur egun 6., 7., 8., 9., 10., 11.,
12., 13., 14. eta 15. apartatuen edukia dena,
aurreran tzean, 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15.,
16. eta 17. apartatuena izanen da, hurrenez
hurren.

“6. Organo eskudunak erabakiko du etete-
eskaera izapide tzeko onartu ala ez artikulu honen
5. eta 9. apartatuetan aipa tzen diren kasuetan, eta
ez du onartuko, baldin eta ezin bada ondorioztatu
etete-eskaeran aurkeztutako dokumentaziotik edo
administrazio-espedientean dagoen dokumenta-
ziotik, konpon tzen zailak edo ezinezkoak diren
kalteen zan tzurik dagoen edo aka ts aritmetiko,
material edo egitatezkorik dagoen.

7. Zorra epe exekutiboan badago, etendura
automatikoa lor tzeko beharrezkoak ez diren beste
berme ba tzuekin, edo bermeen erabateko edo zati
bateko lekapenarekin, edo aka ts aritmetiko, mate-
rial edo egitatezkoan oinarrituta, etete-eskaera
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aurkezteak ez du erago tziko Administrazioaren
jarduketekin jarrai tzea, hargatik erago tzi gabe
eskaeraren dataren ondoren egindakoak
deusezta tzea, etetea onar tzen bada”.

Hamahiru. 168.2. artikulua.

“2. 160.2 artikuluan aipa tzen diren likidazioei
dagokienez, III. tituluko III. kapituluko 2. eta 3. ata-
letan araututako eran tzukizun- eta ondorengo tza-
araubidea ere aplikatuko zaie, hurrenez hurren”.

Hamalau. Hemezor tzigarren xedapen gehiga-
rria, 1. apartatua, d) letra gehi tzea eta azken para-
grafoa alda tzea:

“d) A tzerrian kokatuta dauden diru birtualei
buruzko informazioa, baldin eta horien titularra
bada, edo onuradun edo baimendu izaera badu,
edo bestela erabil tzeko ahalordea badu, eta per -
tsona edo erakunde ba tzuek zain tzen badituzte,
hirugarrenen izenean pasahi tz kriptografiko priba-
tuak gorde tzeko zerbi tzuak ematen dituztenak,
diru birtualak manten tzeko, biltegira tzeko eta
transferi tzeko.

Apartatu honetan aurreikusitako betebeharrak
benetako titularrak direnen tzat ere izanen dira,
Kapital Zuriketari eta Terrorismoaren Finan tzaketari
Aurrea Har tzeko apirilaren 28ko 10/2010 Legearen
4.2. artikuluan aurreikusitakoaren arabera”.

Hamabost. Hamazor tzigarren xedapen gehiga-
rria, 2. apartatua, d) letra gehi tzea:

“d) A tzerrian kokatutako diru birtualei buruzko
informazioa emateko betebeharra bete tzen ez den

kasuan, zehapena 5.000 euroko diruzko isun fin-
koa izanen da aitorpenean agertu beharreko diru
birtual bakoi tzari buruzko datu edo datu-mul tzo
bakoi tzeko, diru horiek banaka hartuta haien
motaren arabera, baita modu ez osoan, zehaztu
gabe edo fal tsututa agertuta ere; gu txienez,
10.000 euro izanen dira.

Zehapena 100 eurokoa izanen da diru birtual
bakoi tzari buruzko datu edo datu-mul tzo bakoi -
tzeko, diru horiek banaka hartuta haien motaren
arabera, eta gu txienez ere 1.500 eurokoa, aitorpe-
na epetik kanpo aurkeztu bada Zerga-administra-
zioak errekerimendurik egin gabe. Modu berean,
aitorpena baliabide elektroniko, informatiko eta
telematikoez bestelako moduz aurkeztea zehatu-
ko da, baliabide horien bitartez egiteko betebeha-
rra dagoenean”.

Hamasei. Hogeita hamabosgarren xedapen
gehigarria gehi tzea.

“Hogeita hamabosgarren xedapen gehigarria.
Tributu-zorra gerora tzeko edo zatika tzeko
2021ean egiten diren eskaerei aplikatu beharreko
neurri berariazkoak.

Tributu-zorra gerora tzeko edo zatika tzeko
2021ean egiten diren eskaerei, baldin eta diru-bil-
ketaren kudeaketa lana tributuen arloan eskume-
na duen departamentuari badagokio, hogeita sei-
garren xedapen gehigarrian ezarritakoa aplikatuko
zaie”.
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Laugarren artikulua. Fundazioen eta babes
jardueren tributu araubidea erregula tzen duen
Foru Legea.

2021eko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zergaldietan ondorioak izateko, Fundazioen eta
babes jardueren tributu araubidea erregula tzen
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legearen manu
ba tzuek, ondotik heldu direnek, honako testu hau
izanen dute:

Bat. 25.1. artikulua.

“1. Kuota likidoa lor tzen da kuota osoari sozie-
tateen gaineko zergari ezarririko kenkari eta hoba-
rien zenbatekoa kenduz. Hala ere, salbue tsitako
jarduerei ego tz dakizkiekeen gastu eta inber tsioek
ez dute kenkarirako eskubiderik emanen”.

Bi. 31. artikulua.

“31. artikulua. Ekonomia-jardueren gaineko
zerga.

Fundazioak salbue tsita daude haien helburu
sozial edo berariazko xede diren jardueretan, bal-
din eta haien negozio-zifra 1.000.000 eurokoa edo
gehiagokoa bada, arauz ezar tzen diren terminoe-
tan.

Negozio-zifraren zenbateko garbia zehaztuko
da Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren
10eko 2/1995 Foru Legearen 150.1.g) artikuluan
ezarritakoaren arabera”.

Bosgarren artikulua. Nafarroako Kooperati-
ben Zerga Araubidea arau tzen duen Foru Legea.

2021eko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zergaldietan ondorioak izateko, Nafarroako Koo-
peratiben Zerga Araubidea arau tzen duen ekaina-
ren 21hauek testu hau izanen dute:

Bat. 27.3.a) artikulua.

“a) Kooperatiba babestuei dagokien ekonomia-
jardueren gaineko zerga edo lizen tzia fiskala, koo-
peratiba horien negozio-zifra 1.000.000 eurokoa
edo gehiagokoa bada.

Negozio-zifraren zenbateko garbia zehaztuko
da Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren
10eko 2/1995 Foru Legearen 150.1.g) artikuluan
ezarritakoaren arabera”.

Bi. 30.c) artikulua.

“c) Tokiko tributuak.

Kooperatiben batasunei, federazioei eta konfe-
derazioei dagokien ekonomia-jardueren gaineko
zerga edo lizen tzia fiskalaren kuotaren 100eko
95eko hobaria, kooperatiba horien negozio-zifra
1.000.000 eurokoa edo gehiagokoa bada.

Negozio-zifraren zenbateko garbia zehaztuko
da Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren
10eko 2/1995 Foru Legearen 150.1.g) artikuluan
ezarritakoaren arabera”.

Hiru. Bigarren xedapen gehigarria, b) letraren
bigarren paragrafoa.

“Eraldaketarako nekazari tza-sozietateei dago-
kien kuotaren 100eko 95eko hobaria, sozietate
horien negozio-zifra 1.000.000 eurokoa edo gehia-
gokoa bada.

Negozio-zifraren zenbateko garbia zehaztuko
da Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren
10eko 2/1995 Foru Legearen 150.1.g) artikuluan
ezarritakoaren arabera”.

Seigarren artikulua. Ekonomia-jardueren gai-
neko zergaren edo lizen tzia fiskalaren tarifak eta
jarraibidea onesten dituen Foru Legea.

Foru lege honek indarra har tzen duenetik
aurrera hasten diren zergaldietan ondorioak izate-
ko, maia tzaren 28ko 7/1996 Foru Legearen lehen
ataleko 15. mul tzoan aldaketa hauek egin dira
(Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo lizen -
tzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea one tsi zituen
7/1996 Foru Legeak):

Bat. 15. mul tzoaren izenburua alda tzen da:

“15. mul tzoa. Energia elektrikoa, gasa, lurruna
eta ur beroa ekoi tzi, garraiatu, banatu eta
merkatura tzea”.

Bi. 151. mul tzoko izenburua alda tzen da:

“151. mul tzoa. Energia elektrikoa ekoi tzi,
garraiatu, banatu eta merkatura tzea”.

Hiru. 151. mul tzoaren barnean epigrafe berri
bat sor tzen da:

“151.6 epigrafea. Energia elektrikoa merkatura -
tzea.

Gu txieneko udal kuota:

1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko:
62,20 euro.

Probin tziako kuota:

1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko:
137,48 euro.

Kuota nazionala:

1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko:
137,48 euro”.

Lau. 152. mul tzoa alda tzen da:

“152. mul tzoa. Gasa fabrikatu, banatu eta
merkatura tzea.
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152.1 epigrafea. Gasaren fabrikazioa eta bana-
keta.

Kuota:

kW bakoi tzeko: 15,86 euro.

152.2 epigrafea. Gasa merkatura tzea.

Gu txieneko udal kuota:

1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko:
62,20 euro.

Probin tziako kuota:

1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko:
137,48 euro.

Kuota nazionala:

1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko:
137,48 euro.

Oharra: mul tzo honen barnean sartuta dago
gasa bana tzeko sareen instalazioa”.

Lehenengo xedapen gehigarria. Saltoki han-
dien gaineko zerga.

2021eko zergaldian, produktuak saldu eta era-
kusteko azalera erabilgarriaren konputuaren ondo-
rioetarako, ez da konputatuko aisialdiko, ostalari -
tzako eta ikuskizunetarako enpresek okupatutako
azalera. Konputu hori abenduaren 27ko 30/2018
Foru Legearen hamaikagarren artikuluko zazpiga-
rren apartatuko a) letran ageri dena da.

Bigarren xedapen gehigarria. Jokoaren gai-
neko tributuak.

Nafarroako Foru Komunitatean Jokoaren gai-
neko Tributuak arau tzen dituen abenduaren 28ko
27/216 Foru Legearen 9.2 artikuluaren arabera B
motakoak diren makinak (saria duten joko-maki-
nak) ustia tze kasuetan, 2020ko laugarren hiruhile-
koari dagokion kuota behar den ehunekoan
murriztuko da, eta horretarako ain tzat hartuko da
hiruhileko horretan zenbat denbora egon diren i -
txita makinak instalatuta dituzten establezimen-
duak COVID-19aren ondoriozko egoera epidemio-
logikoaren bilakaeragatik hartutako berariazko eta
aparteko preben tzio-neurriak direla eta.

Hirugarren xedapen gehigarria. E txebizi tza
babestuen gehieneko salmenta-prezioak
2021ean.

1. E txebizi tza babestuak eta haien eranskinak
2021ean sal tzeko gehieneko salneurria zehazte-
ko, ez da aplikatuko Nafarroan e txebizi tza izateko
eskubideari buruzko maia tzaren 10eko 10/2010
Foru Legearen 10.1.a) eta 10.1.d) artikuluan xeda-
tutakoa.

2. Nafarroako e txebizi tza arloko jarduketa
babesgarriei 2021ean aplikatuko zaien modulu
ponderatua 1.266,06 eurokoa izanen da metro
karratu erabilgarri bakoi tzeko.

3. Nafarroako e txebizi tza arloko jarduketa
babesgarriei 2021ean aplikatuko zaien modulu
ponderatu gabea 1.215,42 eurokoa izanen da
metro karratu erabilgarri bakoi tzeko.

Laugarren xedapen gehigarria. Araubide oro-
korreko babes ofizialeko e txebizi tzen gehieneko
errenta 2021ean.

2021ean, errentamendu araubidearen behin
betiko kalifikazioa eskuratu duten babes ofizialeko
e txebizi tzen urteko gehieneko errenta, baldin eta
behin-behineko kalifikazioa Nafarroan E txebizi tza
Izateko Eskubideari buruzko maia tzaren 10eko
10/2010 Foru Legea indarrean sartu aurretik eska-
tu bazen, errentamendu-kontratua sina tzen den
unean bigarren eskualdaketako e txebizi tzek eta
lotutako eranskinek duten gehieneko salmenta
prezioaren 100eko 6 adinakoa izanen da.

Xedapen ingargabe tzailea. Arauak
indargabe tzea.

1. Indarrik gabe uzten dira 2020ko urtarrilaren
1etik hasita Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-
neurri ba tzuk har tzeari buruzko abenduaren 23ko
29/2019 Foru Legearen lehenengo artikuluko sei-
garren apartatua, bosgarren artikuluko lehen apar-
tatua eta bedera tzigarren artikulua.

2. Indarrik gabe uzten da 2021eko urtarrilaren
1etik hasita 1998ko ekitaldirako Nafarroako Aurre-
kontu Orokorrei buruzko abenduaren 30eko
21/1997 Foru Legearen bedera tzigarren xedapen
gehigarria.

Azken xedapenetako lehenbizikoa. Nafarroa-
ko Ogasun Publikoari buruzko Foru Legea alda -
tzea.

Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko apirila-
ren 4ko 13/2007 Foru Legearen 11. artikuluari
bigarren paragrafo bat gehi tzen zaio:

“Bereziki, izaera publikoko eskubideetatik era-
torritako ordainketa-betebeharrei eran tzukizun-
eta ondorengo tza-araubidea aplikatuko zaie,
hurrenez hurren, Tributuei buruzko abenduaren
14ko 13/2000 Foru Legearen III. tituluko III. kapitu-
luko 2. eta 3. ataletan araututakoa”.

Azken xedapenetako bigarrena. 1/2017
Legegin tzako Foru Dekretua alda tzea, uztailaren
26koa, zeinaren bidez onesten baita Lurraldearen
Antolamenduari eta Hirigin tzari buruzko Foru
Legearen testu bategina.
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Bat. 231.2. artikulua:

“2. Udalen lurzoru-ondarea osa tzen duten
ondasunak honela eskualda daitezke:

a) Lehiaketa edo enkante bidez besterenduz.
Besteren tzeko prozedura arruntak lehiaketa edo
enkantea izanen dira. Hala ere, ondasunen erabi-
lera merkatari tza-jarduera edo e txebizi tza libreak
eraiki tzea denean, besteren tzea enkante publikoa-
ren bidez eginen da. Ahal dela, enkante publikoa-
ren prozedura aplikatuko da, orobat, ondasunei
industria-erabilera ematen zaienean.

Enkante publikoaren bidezko besteren tzeetan,
hasierako prezioa gu txienez hirigin tza-balioa iza-
nen da, eta horri gehituko zaizkio planeamendua-
ren, urbanizazioaren eta kudeaketaren ondoriozko
kostu propor tzionalak eta egoki tzeko beharrezko-
ak diren jarduketa administratibo eta materialetatik
erator tzen diren guztiak, eraiki zen urtetik iragan-
dako urteen arabera dagokion balio-galera kendu-
ta; teknikari aditu baten balorazioaren bitartez ere
egiten ahalko da.

Enkante horretan ondasuna eslei tzen ez bada
edo lehiaketa hu tsik geldi tzen bada, salbuespe-
nez, zuzenean besteren tzen ahalko da, baldin tza
berdinetan egiten bada eta prezioa ez baldin bada
lizitazioan ezarritakoa baino  txikiagoa.

b) Irabazi-asmorik gabeko lagun tza- edo gizar-
te-entitateei nahiz sindikatuei zuzenean besteren-
duz, lurren balioa baino  txikiagokoa ez den pre-
zioan, baldin eta babes publikoko araubideren bati
loturiko e txebizi tzak susta tzen badituzte eta susta-
pena bideragarria dela berma tzeko moduko eskar-
mentua eta bitartekoak dituztela froga tzen badute.

c) Beste administrazio publiko, erakunde publi-
ko, ente instrumental edo sozietate publiko ba -
tzuei lagapenean emanez, eta are dohainik ere,
babestutako e txebizi tzak egiteko, ekipamendu
komunitarioa edo erabilera publikoko nahiz gizarte
intereseko instalazioak eraiki tzeko”.

Bi. 237. artikulua:

“1. Lurzoru Publikoaren Foru Bankua osa tzen
duten fun tsak:

a) Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioaren mendeko erakunde edo ente instrumenta-
lei edo sozietate publikoei a txiki tzen ahal zaizkie,
beren xedea bete tzeko kudeatuak izan daitezen.

b) Besterendu daitezke lehiaketaz edo enkan-
tean edo zuzeneko besteren tzeaz, 231. artikuluan
ezarritakoaren arabera.

c) Laga daitezke beste administrazio publiko,
erakunde publiko, ente instrumental edo sozietate
publiko ba tzuei, 231. artikuluan xedatutakoaren
arabera.

d) Kudea daitezke 239. artikuluan ezarritako
azalera-eskubidearen formula erabiliz”.

Hiru. 239.1. artikulua:

“1. Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioak, erakunde publikoek, ente instrumentalek
eta sozietate publikoek azalera-eskubidea era tzen
ahal dute beren lurretan edo lurzoruaren ondare
publikoa osa tzen dutenetan, babes publikoko
araubideren bati loturiko e txebizi tzak eraiki tzeko
edo gizarte intereseko beste erabilera ba -
tzuetarako. Eskubide hori azalera-har tzailearena
izanen da”.

Azken xedapenetako hirugarrena. Arauak
emateko gaikun tza.

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu
eta aplika tzeko behar diren xedapen guztiak ema-
nen ditu.

Azken xedapenetako laugarrena. Indarra
har tzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, legean berean aurreikusitako ondorioekin.
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